УИД 11RS0017-01-2023-000528-70 

Дело № 1-92/2023

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

03.11.2023 г. с. Койгородок

Сысольский районный суд Республики Коми ( постоянное судебное присутствие в селе Койгородок Койгородского района) в составе:

председательствующего судьи Бондаренко В.П.,

при секретаре Кузнецовой Т.Н.,

с участием государственного обвинителя Губарева А.А. 

обвиняемого ФИО23 

защитника - адвоката Буренок К.А. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО23, 

<

данные изъяты>, не судимого, задержанного 16.02.2023г. в порядке ст. 91-92 УПК РФ, 17.02.2023г. Сысольским районным судом РК избрана мера пресечения в виде заключения под стражу,

-обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО23 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

ФИО23, действуя в составе организованной группы, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совместно с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере на территории Республики Коми при следующих обстоятельствах: 

Неустановленное лицо (группа лиц) (далее по тексту – «организатор») не позднее января 2022 года, находясь на территории Российской Федерации, создало организованную группу, под условным наименованием 

<

данные изъяты>, для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, с целью извлечения материальной выгоды. 

При этом по замыслу «организатора» незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, участниками данной организованной группы должен был осуществляться бесконтактным способом путём предварительного помещения определённого количества наркотических средств и психотропных веществ в тайники (закладки) на территории различных субъектов Российской Федерации, в том числе на территории Республики Коми, после чего на странице интернет-магазина 

<

данные изъяты> на сайте 

<

данные изъяты> размещалось объявление об их продаже с целью привлечения покупателей. Вся переписка с покупателями, касающаяся приобретения ими наркотических средств и психотропных веществ, должна была вестись на сайте 

<

данные изъяты> интернет-магазина 

<

данные изъяты>, либо посредством переписки в программе мгновенного обмена сообщений – 

<

данные изъяты> (далее по тексту – программа 

<

данные изъяты>) с пользователем использующим условное имя 

<

данные изъяты> (имя пользователя 

<

данные изъяты>), оплата приобретаемого наркотического средства или психотропного вещества производилась виртуальными активами (криптовалютой) «bitcoin». Тем самым, были осуществлены меры конспирации, исключающие личный контакт с приобретателями наркотических средств и психотропных веществ, во избежание распространения какой-либо информации, позволяющей идентифицировать участников организованной группы.

Деятельность данной организованной группы, предполагала следующий состав участников, между которыми строго были распределены роли в совершении преступлений:

«Организатор» – неустановленное в ходе предварительного следствия лицо (группа лиц), которое определяет состав организованной преступной группы, осуществляет руководство созданной им преступной группой, подбор участников и распределение между ними преступных функций (оператора, перевозчиков, склада, закладчиков (курьеров), принимает решение об отстранении указанных лиц в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения возложенных на них функций, осуществляет долгосрочное планирование преступной деятельности организованной им группы, обеспечивает преступную группу постоянным наличием наркотических средств и психотропных веществ, определяет общие начала, и порядок распределения прибыли между членами преступной группы, полученной от реализации наркотических средств и психотропных веществ; 

«Оператор» – неустановленное в ходе предварительного следствия лицо (либо группа лиц), которое через сеть «Интернет» даёт указания лицам, осуществляющим функции «перевозчика», «склада», «закладчика» о способе и месте получения оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, их виде, размере и количестве необходимых для размещения на определенной территории тайников (закладок), которые должны находится в тайниках (закладках), принимают заказы от покупателей, после оплаты сообщает им адреса тайников (закладок), контролируют работу через сайт 

<

данные изъяты> Данные лица через встроенные программы обмена сообщениями на сайте 

<

данные изъяты> осуществляют связь с приобретателями наркотических средств и психотропных веществ, контролируют деятельность «складов», «курьеров», «закладчиков», а также поступление денежных средств за сбываемые наркотические средства и психотропные вещества от приобретателей и получение ими «закладок», разрешают связанные с этим спорные и конфликтные ситуации; 

«Перевозчик» (курьер) – неустановленное в ходе предварительного следствия лицо (группа лиц), в функции которых входят перемещение наркотических средств и психотропных веществ в крупных и особо крупных размерах по указанию «оператора» преступной группы из мест из производства, хранения в конкретный субъект (регион, город) Российской Федерации, для бесперебойной деятельности преступной группы; 

«Склад» – неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, ответственное за подыскание мест хранения и за непосредственное хранение наркотических средств и психотропных веществ, поступающих на территорию субъектов Российской Федерации, их дальнейшее поступление нижестоящим структурным подразделениям (закладчикам), а также незаконный сбыт крупных (оптовых) партий. В преступные функции «склада», которые осуществляет хранение наркотических средств и психотропных веществ в определенных населенных пунктах субъекта Российской Федерации, входит также организация тайников для «закладчиков» и оптовых покупателей. 

«Закладчик» – неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, в обязанности которого входит исполнение указаний «оператора» относительно места получения наркотических средств и психотропных веществ, осуществление их фасовки, хранения и размещения в тайники (закладки). Однако «закладчик» в данной группе может обладать дополнительными функциями, а именно посредством сети «Интернет» может передавать адреса и описание местонахождения данных тайников (закладок) с наркотическими средствами «оператору», либо самостоятельно загружать данную информацию на страницу интернет-магазина 

<

данные изъяты> информацию о местонахождении сделанных им тайников (закладок). 

Таким образом, схема перемещения наркотических средств и психотропных веществ выглядит следующим образом: «перевозчик» – «склад» – «закладчик» – «покупатель». При этом информация о перемещении наркотических средств и психотропных веществ передается ни от одного из указанных звеньев к другому непосредственно, а через «оператора» посредством программ персональной связи (как правило, с функцией шифрования или автоматического удаления передаваемой информации) в сети «Интернет». Это позволяет избежать любых личных контактов как между отдельными звеньями (участниками) организованной преступной группы, так и между непосредственными сбытчиками (закладчиками) и приобретателями наркотических средств и психотропных веществ. Такими мерами обеспечивается конспирация преступной деятельности вышеуказанной организованной группы.

Помимо этого, схема подбора участников нижестоящих звеньев организованной преступной группы (в основном также «закладчиков») предполагает обязательное внесение посредством системы электронных платежей денежного залога с целью покрытия расходов, связанных с возможным присвоением указанным лицом передаваемых ему наркотических средств и психотропных веществ путём обмана, либо предоставление персональных данных.

Созданной таким образом на территории Российской Федерации, действующей в том числе на территории Республики Коми, организованной преступной группе присущи следующие признаки: 

сплоченность, выразившаяся в наличие у её участников общих преступных целей, превращающих организованную группу в единое целое;

устойчивость, выразившаяся в чётком распределении ролей и функций между всеми участниками организованной группы, осознании каждым участником своей принадлежности к единому преступному формированию, едином планировании и подготовке совершаемых преступлений, постоянстве форм и методов преступных действий, объединении членов группы общим умыслом, согласованности их действий во взаимодействии друг с другом;

наличие чёткой внутренней структуры, состоящей из лиц, выполняющих строго определенные функциональные обязанности; 

координация деятельности всех участников со стороны руководителя (организатора), чёткая иерархия в организованной группе, оперативность, мобильность и взаимозаменяемость участников; 

тщательный подбор участников, детальное планирование преступной деятельности с обязательной отчетностью о выполнении поставленных руководством задач, постоянный контроль качественных и количественных показателей деятельности, соблюдение дисциплинарных требований, наличие штрафных санкций за их невыполнение;

соблюдение специально разработанных мер безопасности и конспирации, использование в своей деятельности возможностей сети «Интернет», обеспечивающих возможность удаленного общения между участниками организованной группы и руководства их деятельностью из любого места; 

общая цель получения максимально высоких доходов за счёт спроса на наркотические средства и психотропные вещества, а также латентности бесконтактного способа их сбыта;

длительный период времени существования и деятельности организованной группы (создана не позднее января 2022 года);

межрегиональный и территориальный признак - организованная группа осуществляет свою преступную деятельность на территории 3 субъектов Российской Федерации, стремится к расширению; 

регенеративность, то есть стремление незамедлительно заменить лицо, которое по каким-либо причинам прекратило участие в организованной группе, с целью обеспечения бесперебойной деятельности организованной группы.

Так, в период с 01.06.2022 до 01.08.2022 ФИО23, находясь на территории 

<

адрес>, имея умысел на извлечение для себя материальной выгоды путём совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, используя принадлежащий ему мобильный телефон, посредством сети «Интернет», путём переписки в программе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> (далее по тексту – программа 

<

данные изъяты>) вступил в преступный сговор с неустановленным лицом – участником вышеуказанной организованной группы на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации. При этом неустановленным участником данной организованной группы в вышеуказанный период времени ФИО23 были даны детальные указания, в соответствии с которыми свою преступную деятельность он должен будет осуществлять в составе организованной группы, выполняя функции «курьера».

Далее, в период с 01.06.2022 до 01.09.2022 с целью подтверждения намерения участия в преступной деятельности, в соответствии со схемой вступления в организованную группу, неустановленным её участником ФИО23 было дано указание заполнить анкету в программе 

<

данные изъяты>. После чего, в период с 01.06.2022 до 01.09.2022, находясь на территории г. Сегежа Республики Карелия, ФИО23 посредством сети «Интернет», в программе 

<

данные изъяты> сообщил неустановленному в ходе предварительного следствия лицу – участнику вышеуказанной организованной группы требуемые сведения о себе. Тем самым, ФИО23 выполнил все условия, поставленные перед ним, и, таким образом, подтвердил своё согласие на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ в составе вышеуказанной организованной группы.

В связи со вступлением ФИО23 в организованную группу, неустановленным её участником ему были определены чёткие функции, соответствующие звену «курьер», которые ФИО23 необходимо осуществлять под руководством неизвестного ему и неустановленного в ходе предварительного следствия лица, выполняющего в организованной группе функции «оператора» (далее по тексту – «оператор»).

В соответствии с отведенной ФИО23 преступной ролью он должен был осуществлять следующие функции:

- посредством технического средства, подключенного к сети «Интернет», получать от «оператора» информацию о местонахождении размещенных иными неустановленными участниками вышеуказанной организованной группы тайников (закладок) с наркотическими средствами и психотропными веществами, после чего, используя методы конспирации, самостоятельно получать их из данных тайников (закладок), расположенных в различных субъектах Российской Федерации;

- полученные наркотические средства доставлять в указанный ему «оператором» населенный пункт на территории Российской Федерации, в том числе на территорию Республики Коми;

- размещать в тайники (закладки) доставленные им наркотические средства в самостоятельно выбранных местах на территории указанного «оператором» населенного пункта (региона) для их дальнейшего незаконного сбыта другими участниками организованной группы;

- соблюдая меры конспирации, передавать «оператору» посредством сети «Интернет» сведения об адресах и местах нахождения сделанных им тайников (закладок), используя программу 

<

данные изъяты> и программу 

<

данные изъяты>, позволяющую шифровать передаваемую информацию.

За выполнение указанных функций, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, ФИО23 было обещано денежные вознаграждение в виде виртуальных активов (криптовалюты) «bitcoin». 

После этого ФИО23 в период с 01.06.2022 по 10.02.2023 стал принимать активное участие в деятельности данной организованной группы путём совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, пресечь, либо задокументировать которые правоохранительным органам не представилось возможным.

Далее, в период с 10.02.2023 до 11 часов 00 минут 16.02.2023 ФИО23, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в составе вышеуказанной организованной группы, находясь на территории Республики Карелия, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Redmi» IMEI1: №, IMEI2: №, посредством сети «Интернет», путём переписки в программе 

<

данные изъяты>, получил от «оператора» информацию о местонахождении тайника (закладки) с наркотическими средствами и психотропным веществом на территории Республики Карелия, а также указание о том, что данные наркотические средства и психотропное вещество необходимо перевезти (доставить) на территорию г. Сыктывкара Республики Коми и разместить в тайники (закладки) для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц.

После чего, ФИО23, в период с 10.02.2023 до 11 часов 00 минут 16.02.2023, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в составе организованной группы, действуя по указанию «оператора», получил из тайника (закладки), расположенного на территории Республики Карелия, наркотическое средство – 

<

данные изъяты> в крупном размере общей массой не менее 152,514 грамма, наркотическое средство – 

<

данные изъяты> в крупном размере общей массой не менее 25,13 грамм, психотропное вещество – 

<

данные изъяты> в крупном размере общей массой не менее 157,53 грамм, которые с указанного момента приобретения незаконно хранил при себе и в салоне принадлежащего ему автомобиля 

<

данные изъяты> на территории Российской Федерации, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе организованной группы, при поступлении соответствующих указаний от «оператора».

Далее, ФИО23, в период с 10.02.2023 до 11 часов 00 минут 16.02.2023, непосредственно после получения вышеуказанных наркотических средств и психотропного вещества, продолжая выполнение возложенных на него функций в составе организованной группы, действуя по указанию «оператора», осуществил их перевозку, на принадлежащем ему автомобиле 

<

данные изъяты> из Республики Карелия на территорию Республики Коми.

Далее, ФИО23, в период с 10.02.2023 до 11 часов 00 минут 16.02.2023, продолжая реализацию своего преступного умысла, выполняя возложенные на него функции, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с иными неустановленными её участниками, по указанию «оператора» разместил часть вышеуказанного наркотического средства – 

<

данные изъяты> общей массой не менее 155,514 грамм, а также часть вышеуказанного психотропного вещества – 

<

данные изъяты> общей массой не менее 155,85 грамм, наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой не менее 8,63 грамм, в 99 тайников (закладок) на территории г. Сыктывкара Республики Коми.

Оставшееся наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 16,50 грамм и психотропное вещество – 

<

данные изъяты> массой 1,68 грамм, ФИО23 действуя в составе вышеуказанной организованной группы, хранил при себе и в салоне принадлежащего ему автомобиля 

<

данные изъяты> на территории Республики Коми с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц, при поступлении соответствующих указаний от «оператора».

Однако, ФИО23 свой совместный с иными неустановленными участниками организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты> в крупном размере общей массой 152,514 грамма, наркотического средства – 

<

данные изъяты> в крупном размере общей массой 25,13 грамм и психотропного вещества – 

<

данные изъяты> в крупном размере общей массой 157,53 грамм, недовел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 16.02.2023 в 11 часов 00 минут ФИО23 был задержан сотрудниками МВД по Республике Коми на 669 километре автомобильной дороги (трассы А-123) «Чекшино-Тотьма-Котлас-Куратово» в Сысольском районе Республики Коми, а вышеуказанные наркотическое средство и психотропное вещество изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

- 16.02.2023 в период с 13 часов 03 минут до 13 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками УМВД России по г. Сыктывкару, на участке местности, расположенном на территории г. Сыктывкара Республики Коми по географическим координатам 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 9,95 грамм;

- 16.02.2023 в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками МО МВД России «Сысольский», на 669 километре автомобильной дороги (трассы А-123) «Чекшино-Тотьма-Котлас-Куратово» в Сысольском районе Республики Коми, в салоне автомобиля 

<

данные изъяты>, обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 16,50 грамм;

- 16.02.2023 в период с 15 часов 36 минут до 16 часов 00 минут в ходе личного досмотра ФИО23, произведенного сотрудниками МВД по Республике Коми в помещении МО МВД России «Сысольский» по адресу: Республика Коми, 

<

...>, обнаружено и изъято психотропное вещество – 

<

данные изъяты> массой 1,68 грамм;

- 16.02.2023 в период с 17 часов 23 минут до 18 часов 34 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками УМВД России по г. Сыктывкару, на участке местности, расположенном на территории г. Сыктывкара Республики Коми по географическим координатам: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой 9,80 грамм;

- 17.02.2023 в период с 12 часов 35 минут до 14 часов 52 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками УМВД России по г. Сыктывкару, на участке местности, расположенном на территории г. Сыктывкара Республики Коми по географическим координатам: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой 1,91 грамм, психотропное вещество – 

<

данные изъяты> общей массой 37,52 грамм;

- 18.02.2023 в период с 12 часов 20 минут до 13 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками УМВД России по г. Сыктывкару, на участке местности, расположенном на территории г. Сыктывкара Республики Коми по географическим координатам: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой 24,07 грамм;

- 18.02.2023 в период с 13 часов 10 минут до 14 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками УМВД России по г. Сыктывкару, на участке местности, расположенном на территории г. Сыктывкара Республики Коми по географическим координатам: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой 58,93 грамм;

- 18.02.2023 в период с 14 часов 20 минут до 15 часов 31 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками УМВД России по г. Сыктывкару, на участке местности, расположенном на территории г. Сыктывкара Республики Коми по географическим координатам: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой 13,744 грамм;

- 19.02.2023 в период с 11 часов 00 минут до 15 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками УМВД России по г. Сыктывкару, на участке местности, расположенном на территории г. Сыктывкара Республики Коми по географическим координатам: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой 6,18 грамм, психотропное вещество – 

<

данные изъяты> общей массой 57,56 грамм, наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой 1,02 грамм; 

- 20.02.2023 в период с 12 часов 20 минут до 13 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками УМВД России по г. Сыктывкару, на участке местности, расположенном на территории г. Сыктывкара Республики Коми по географическим координатам: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой 4,73 грамм, наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой 2,22 грамм; 

- 20.02.2023 в период с 13 часов 25 минут до 15 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками УМВД России по г. Сыктывкару, на участке местности, расположенном на территории г. Сыктывкара Республики Коми по географическим координатам: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой 9,98 грамм, наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой 4,01 грамм, психотропное вещество – 

<

данные изъяты> общей массой 16,28 грамм; 

- 21.02.2023 в период с 12 часов 30 минут до 14 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками СУ МВД по Республике Коми, на участке местности, расположенном на территории г. Сыктывкара Республики Коми по географическим координатам: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой 13,22 грамм, психотропное вещество – 

<

данные изъяты> общей массой 44,49 грамм, наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой 1,38 грамм.

В судебном заседании ФИО23 виновным себя по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признал полностью, при этом дал показания. Учитывая, что в показаниях имелись существенные противоречия, то его показания данные при производстве следственных действий были оглашены, в соответствии п. 1 ч.1 ст. 276 УПК РФ (т.1 л.д. 74-78; т1. л.д. 83-85; т.1 л.д. 109-112;т.3 л.д. 239-242; т.4 л.д. 16-20;т.3 л.д. 218-222), в соответствии с которыми последний показывает, что проживает по 

<

адрес>, совместно со своей подругой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и сыном ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Он является отцом, но в свидетельство о рождении не вписан, при этом ребенок находится на его иждивении. Квартира принадлежит его подруге – ФИО1. С лета 2022 года периодически употребляет 

<

данные изъяты>. До апреля 2022 года работал в 

<

данные изъяты> машинистом укладочного крана, откуда уволился из-за конфликта с руководством. После увольнения периодически подрабатывал в такси на своей автомашине 

<

данные изъяты> на приобретение которой брал кредит 1 миллион рублей. Точную дату он не помнит, находясь по семейным обстоятельствам в 

<

адрес>, в гаражном массиве, расположенном за рынком «Левша», он увидел граффити с рекламой об устройстве закладчиком в интернет-магазин по продаже наркотиков в сети Интернет под названием 

<

данные изъяты>. В связи с тяжелым материальным положением он решил устроится закладчиком наркотиков, для чего со своего телефона через браузер перешел на указанный адрес интернет-сайта, откуда по ссылке о работе списался с оператором в интернет-программе 

<

данные изъяты>. Ник-нейм оператора не помнит. Оператор сказал ему установить в телефоне мессенджер 

<

данные изъяты>, биткоин-кошелек Bitpapa, программу для фотографирования с географическими координатами 

<

данные изъяты>, после чего его перенаправили к другому оператору, с которым он общался в программе 

<

данные изъяты>, ник-нейм его тоже не помнит. Этот оператор для проверки предложил ему разложить пять свертков с наркотиком в 

<

адрес>, он согласился, после чего оператор отправил ему фотографию с адресом закладки, которую он забрал, адрес где забрал закладку не помнит. В закладке находилось пять свертков с порошком, которые он разложил в 

<

адрес>, район сейчас не помнит. Фотографии закладок с описанием он отправил оператору. За эти пять свертков ему ничего не заплатили. Через некоторое время, примерно в конце лета, оператор спросил, есть ли у него права и машина, он сказал, что есть, на что оператор предложил работу курьером для доставки наркотиков в другие регионы Российской Федерации, за каждую поездку ему пообещали платить 

<

данные изъяты> и оплату транспортных расходов. Он согласился, после чего поступило задание забрать оптовую закладку в лесном массиве рядом с 

<

адрес>, расфасовать её на закладки массой около 2-3 грамм каждая, отвезти в район городов 

<

адрес> и 

<

адрес> и разложить в лесном массиве, в районе 20-30 километров от указанных городов. Он забрал оптовую закладку, массу и вид наркотиков сейчас не помнит. Он выехал за город в лесной массив, где в машине расфасовал данные наркотики на мелкие закладки, размер и количество которых указал ему оператор. Оператор также перечислил ему на биткоин-кошелек денежные средства в размере 

<

данные изъяты> на транспортные расходы. После чего он один на своей машине выехал в 

<

адрес>, где разложил часть закладок с наркотиками, после чего в этот же день доехал до 

<

адрес>, где в лесном массиве разложил оставшиеся закладки с наркотиками. Затем он вернулся в 

<

адрес> и отправил фотографии с описанием закладок оператору. Примерно через неделю после возращения из 

<

адрес> оператор на его биткоин-кошелек перевел денежные средства в размере 

<

данные изъяты>, часть из которых потратил на личные нужды, часть на закрытие кредита. После этого, примерно через 2 месяца, точную дату не помнит, но уже выпал первый снег, оператор дал ему указание забрать оптовую закладку в лесном массиве рядом с 

<

адрес>, расфасовать её и разложить закладки в районе 

<

адрес>. В это время он находился в 

<

адрес> у своей подруги. Он согласился, оператор также перечислил ему на биткоин-кошелек денежные средства в размере 

<

данные изъяты> на транспортные расходы, после чего он выехал на своей автомашине и 

<

адрес>, нашел оптовую закладку с наркотиками, расфасовал их по указанию оператора и выехал 

<

адрес>. Примерно в районе 30 километров не доезжая 

<

адрес>, точное место не помнит, он в лесном массиве разложил указанные наркотики, после чего вернулся в 

<

адрес> и отправил оператору фотографии со сделанными им закладками. Как и в первый раз примерно через неделю после возвращения из поездки оператор на его биткоин-кошелек перевел денежные средства в размере 

<

данные изъяты>. Примерно через месяц после возвращения из 

<

адрес> оператор снова предложил ему забрать оптовую закладку и отвезти ее в 

<

адрес> и 

<

адрес>. Он долгое время отказывался от этой поездки из-за того, что его подруга в связи с беременностью находилась на сохранении в больнице, потом в январе родился их сын и он должен был помогать своей подруге в уходе за их ребенком. В итоге из-за того, что денежные средства, полученные за поездку в 

<

адрес>, закончились, он, 10 февраля 2023 года согласился на поездку только до г. Сыктывкара. Ему перечислили на биткоин-кошелек денежные средства в размере 

<

данные изъяты> на транспортные расходы, после чего он выехал на своей автомашине из 

<

адрес> в район 

<

адрес>, где в лесном массиве, точное место не помнит показать не сможет, нашел оптовую закладку с наркотиками 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, после чего ему по личным обстоятельствам пришлось вернуться в 

<

адрес>. Наркотики он расфасовал в 

<

адрес>, количество закладок он не помнит, положил их в белый пакет и убрал в багажник автомашины, при этом у него осталось около 20 грамм 

<

данные изъяты> и он ждал указание от оператора, что делать с данным наркотиком, и также убрал их в багажник, а также взял 2 грамма 

<

данные изъяты> для собственного употребления, которые положил в карман своей куртки. В 

<

адрес> встретился со своим другом ФИО3, с которым вместе учился в одной школе. Он предложил ему съездить с ним в гости к его другу в г. Сыктывкар за его счет, так как ему было скучно ездить одному, и ФИО3 мог также вести его машину. О том, что он будет раскладывать закладки с наркотиками он ему не говорил. ФИО3 согласился, после чего они 14 февраля 2023 года выехали из 

<

адрес> и вчера 15 февраля 2023 года около 20 часов вечера приехали в г. Сыктывкар, где в Интернете нашли гостиницу 

<

данные изъяты>, и сняли в ней номер на сутки. 16 февраля 2023 года, около 8 часов утра они сдали номер в гостинице, сели в машину, немного проехали вдоль лесного массива, расположенного рядом с гостиницей 

<

данные изъяты>, после чего ФИО23 остановил машину и сказал, что ему надо зайти в лес. ФИО3 при этом оставался в машине. ФИО23 из багажника достал пакет, в котором находились закладки с наркотиками, и ничего не объясняя ФИО3 зашел в лес, где начал раскладывать закладки с наркотиками вдоль лыжной трассы, которая проходила по лесу. После того, как он закончил раскладывать наркотики, пошел к машине и увидел, что к нему навстречу идет ФИО3. Они вместе вышли из леса и сели в машину. Он сказал ФИО3, что не может дозвониться до своего друга, поэтому они поехали обратно домой. После чего в районе 110 километров от г. Сыктывкара на автодороге «Чекшино-Тотьма-Котлас-Куратово» их остановлены сотрудники полиции. Сотрудники полиции произвели осмотр его автомашины, в ходе которого были обнаружены и изъяты 20 грамм 

<

данные изъяты>, которые лежали в багажнике автомашины. Также в ходе личного досмотра ФИО23 в отделе полиции у него был изъят сверток с 

<

данные изъяты>, 9900 рублей и сотовый телефон с фотографиями закладок. В дальнейшем он был задержан и был доставлен в отдел полиции с. Визинга. В ходе разговора с сотрудниками полиции он добровольно сообщил места, где он делал закладки с наркотическим веществом на территории г. Сыктывкара. Всего он сообщил о сделанных им около 100 закладок наркотического вещества. Также ФИО23 показывает, что деньги приходили на биткоин кошелек, после чего он их выводил на банковские карты иногда на свою Сбербанк или других лиц, назвать их уже не сможет не помнит. Всего он получил около 

<

данные изъяты>, тратил их на личные нужды и закрывал кредит на свой автомобиль. Деньги, которые у него были изъяты в размере 9 000 рублей примерно получены не от сбыта наркотиков, а были накоплены им лично при работе на 

<

данные изъяты>. В содеянном раскаивается, вину признает полностью. Просит учесть его раскаяние и способствование к раскрытию преступления. 

После оглашения показаний, подсудимый ФИО23 подтвердил в суде правильность своих оглашенных показаний. В содеянном раскаивается, так как все осознал, вину признает полностью. Просит прощения у общества, людей за содеянное им. Просит суд не наказывать его строго.

Вина ФИО23 в совершении преступления, предусмотренного, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ подтверждается показаниями свидетелей по делу.

Согласно оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО3, в соответствии ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 102-105; т.1 л.д. 113-115) последний показывает, что показания, данные от 18.02.2023 он не подтверждает в части того, что он знал о том, что Игорь работает в качестве закладчика, ему он такого не говорил. Он лишь предполагал, что может быть он работает закладчиком. Никакие наркотики он не видел у него в машине и ничего не трогал. Помощи у него Игорь не просил в размещении закладок, «на шухере» он не стоял. Когда они 16.02.2023 приехали в лесной массив, он из машины не выходил, Игорь ушёл один в лесной массив, он сказал, что пошел прогуляться перед дорогой. Он ему ничего не сказал. Спустя какое-то время он выходил из машины и немного прогуливался по улице, так как надоело сидеть. Потом вернулся Игорь и сказал, что может ехать домой, что его друг, с которым он хотел встретится, не отвечает на его звонки. В преступный сговор с Игорем он не вступал, отношения к сбыту наркотиков не имеет. Он согласился поехать с Игорем потому, что он его друг и ему было несложно ему помочь, а именно в вождении машины. За руль от 

<

адрес> до г. Сыктывкара он вообще не садился, Игорь был всё это время за рулем. Настаивает на том, что про наркотики, что находились в машине или при Игоре, он ничего не знал, узнал он только когда был произведен осмотр автомобиля сотрудниками полиции и они были изъяты. В ходе осмотра Игорь сообщил, что в багажнике автомобиля, на котором они ехали, имеются наркотики. (т. 1 л.д. 113-115):

Согласно оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО4, в соответствии ч.1 ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д. 123-125) последний показывает, что работает в должности инспектора ОСВ ДПС ГИБДД МВД по Республике Коми с 01.10.2021. 16.02.2023 он нес службу совместно с инспектором ОСВ ДПС ГИБДД МВД по Республике Коми ФИО5 Когда они в составе экипажа находились на участке дороги «Чекшино-Тотьма-Котлас-Куратово», остановили транспортное средство 

<

данные изъяты>, за рулем которого находился ФИО23 В ходе беседы с ФИО23, он усмотрел у него формальные признаки наркотического опьянения, а именно у него были изменения краски покровов лица и поведение, не соответствующее обстановке. ФИО23 испытывал страх, у него дрожали руки. После чего ФИО23, был приглашен в патрульную машину, где ФИО23 был отстранен от управления транспортным средством, освидетельствован на состояние алкогольного опьянения. Со слов ФИО23 тот приехал в Республику Коми из 

<

адрес>, чтобы увидеться с его сослуживцем. Согласно алкотестера «Юпитер», получен результат о том, что ФИО23 был трезв. После чего ими выписано направление в медицинское учреждение с. Визинга Сысольского района Республики Коми для освидетельствования, однако ФИО23 отказался проезжать в медучреждение, и отказался от медицинского освидетельствования. В результате чего был им составлен протокол по статье 12.26 ч. 1 КоАП РФ. В транспортном средстве 

<

данные изъяты>, в момент остановки транспорта находился также гражданин ФИО3 с которым он не общался. Кроме того, после остановки указанного транспортного средства, он сообщил об этом событии оперативным подразделениям. Через некоторое время, на место происшествия приехала следственно-оперативная группа, которая произвела осмотр транспортного средства. В ходе осмотра транспортного средства 

<

данные изъяты>, в нем были обнаружены наркотические средства. При этом, ФИО23, изначально сам пояснил что в его транспортном средстве имеются наркотические средства. 

Согласно оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО5, в соответствии ч.1 ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д. 126-128) последний показывает, что работает в должности инспектора ОСВ ДПС ГИБДД МВД по Республике Коми с 01.09.2022. 16.02.2023 он нес службу совместно с инспектором ОСВ ДПС ГИБДД МВД по Республике Коми ФИО4 Когда они в составе экипажа находились на участке дороги «Чекшино-Тотьма-Котлас-Куратово», остановили транспортное средство 

<

данные изъяты>, за рулем которого находился ФИО23 В ходе беседы с ФИО23, ФИО4 усмотрел у него формальные признаки наркотического опьянения, а именно у него были изменения краски покровов лица и поведение, не соответствующее обстановке. ФИО23 испытывал страх, у него дрожали руки. После чего ФИО23, был приглашен в патрульную машину, где ФИО23 был отстранен от управления транспортным средством, освидетельствован на состояние алкогольного опьянения. Со слов ФИО23 тот приехал в Республику Коми из 

<

адрес>, чтобы увидеться с его сослуживцем. Согласно алкотестера «Юпитер», получен результат о том, что ФИО23 был трезв. После чего ими выписано направление в медицинское учреждение с. Визинга Сысольского района Республики Коми для освидетельствования, однако ФИО23 отказался проезжать в медучреждение, и отказался от медицинского освидетельствования. В результате чего был ФИО4 составлен протокол по статье 12.26 ч. 1 КоАП РФ. В транспортном средстве 

<

данные изъяты>, в момент остановки транспорта, находился гражданин ФИО3. С ним он не общался. Кроме того, после остановки указанного транспортного средства, ФИО4 сообщил об этом событии оперативным подразделениям. Через некоторое время, на место происшествия приехала следственно-оперативная группа, которая произвела осмотр транспортного средства. В ходе осмотра транспортного средства 

<

данные изъяты>, в нем были обнаружены наркотические средства. При этом, ФИО23, изначально сам пояснил что в его транспортном средстве имеются наркотические средства. 

Согласно оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО6, в соответствии ч.1 ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д. 209-211) последний показывает, что

работает в должности оперуполномоченного ОБНОН УНК МВД по Республике Коми с 2019. 16 февраля 2023 г. получена была информация о том, что неустановленные лица, двигающиеся в транспортном средстве 

<

данные изъяты>, могут быть причастны к совершению преступления в сфере незаконного оборота наркотиков - незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Коми. Далее, 16 февраля 2023 г. сотрудниками ОСВ ДПС ГИБДД МВД по Республике Коми на участке дороги «Чекшино-Тотьма-Котлас-Куратово», остановлено указанное транспортное средство, за рулем которого находился гр. ФИО23 Данная информация передана в дежурную часть и в УНК МВД по Республике Коми. 16 февраля 2023 г., после получения информации, он и старший оперуполномоченный по ОВД ОБНОН УНК МВД по Республике Коми ФИО7 прибыли на место происшествия в составе следственно-оперативной группы. В ходе осмотра транспортного средства 

<

данные изъяты>, в нем были обнаружены наркотические средства. При этом, ФИО23, изначально сам пояснил, что в его транспортном средстве имеются наркотические средства, которые тот сбывал на территории Республики Коми. После осмотра указанного транспортного средства, находясь в МО МВД России «Сысольский», он провел личный досмотр гражданина ФИО23 При нем в ходе досмотра также изъяты наркотические средства. Кроме того, с ним проведен личный досмотр и опрос гражданина ФИО3. При ФИО3 запрещенных предметов не обнаружено. В последующем, органами предварительного следствия 16 февраля 2023 г. 

Согласно оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО8, в соответствии ч.1 ст. 281 УПК РФ. (т. 3 л.д. 212-214) последний показывает, что работает в должности оперуполномоченного УНК МВД по Республике Коми с 2022 г. 16 февраля 2023 г. примерно в 08 часов 55 минут, он при несении службы в районе 

<

адрес>, им замечено транспортное средство 

<

данные изъяты>. Транспортное средство было сильно загрязнено. У него сложилось впечатление, что данное транспортное средство приехало из далека. Кроме того, подозрительным показалось то, что оно припарковано в том районе, где нет жилых домой, нет общественных мест и видеонаблюдения. А также ему по службе известно, что в данном районе совершаются периодически преступления в сфере незаконного оборота наркотиков. После чего, он решил посмотреть для чего собственно указанное транспортное средство находилось на указанном места. Он изначально визуально осмотрел транспортное средство 

<

данные изъяты>, в салоне транспортного средства никого не было. Он произвел фотографирование задней части транспортного средства. На фотографии сделанной ним на свой телефон виден просвет салона транспортного средства 

<

данные изъяты>, исключающий нахождение лиц в салоне. Он через оконный проем также увидел, что в салоне транспортного средства находилась гражданская одежда (раскиданная). Сразу создалось впечатление, что кто-то переодевался в салоне автомобиля. После чего, он увидел на снежном покрове около транспортного средства следы обуви, которые уходили в ленном массив. Он решил проследовать по направлению данных следов. Пройдя в глубь лесного массива, примерно метров 150-200, он увидел, как слева от него на расстоянии примерно около 50 метров 2 мужчин возрастом около 30 лет, направлялись быстрым шагом, озираясь по сторонам, в сторону указанного транспортного средства. Обе мужчины были одеты в спецодежду темного цвета, оба были в снегу. На его взгляд одежда была у них теплая. После чего он наблюдал как данные мужчины сели в указанный выше ним автомобиль, и быстро уехали с указанного места парковки. Далее, он решил проверить, куда направлялись данные мужчины в лесном массиве. Пройдя по их следам, он увидел вдоль лыжной трассы в снежном покрове тайники-закладки. С места происшествия он незамедлительно доложил руководителю о событиях, указанных ним выше. Также он передал руководителю марку, модель, государственный регистрационный знак транспортного средства.

Согласно оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО9, в соответствии ч.1 ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д. 235-236) последняя показывает, что Игорь родился в полной семье. В садик ходил нормально, тот был очень активным в садике, но усидчивый. В школу Игорь пошел с семи лет, как положено, обучался в школе № 

<

данные изъяты>. В школе тот учился всегда хорошо, средние оценки у него были «З», «4» и «5». Она была в родительском комитете, всегда участвовала в школьных мероприятиях и поддерживала сына. Игорь всегда участвовал во многих олимпиадах, соревнованиях, и школьных мероприятиях, участвовал в жизни класса и школы, она передала адвокату все благодарности и грамоты со школы. Игорь занимался примерно 3-4 года волейболом, потом перестал, так как понял, что это не его вид спорта. Имел друзей, всегда приходил вовремя домой с прогулок, обучался до 9 класса, после чего поехал в 

<

адрес> в Индустриальный железнодорожный колледж, и обучался по специальности: «Машинист электропоезда», отучился примерно в 2016 году, получил диплом, после чего примерно 2016 году тот ушел в армию, на один год и служил в г.Москве в мотострелковой 29 бригаде, был младшим сержантом, военная специальность гранатометчик. После возвращения из армии Игорь встал на воинский учет, и устроился на 

<

данные изъяты> совместно с отцом. Работал тот там примерно 5 лет, зарекомендовал себя с положительной стороны, взысканий не имел, имелось награждение. В 2022 году Игорь уволился. Ей было известно, что у него имеются отношения с ФИО1, которая проживает в 

<

адрес>, пока тот работал в 

<

данные изъяты> тот ездил к ней. Более тот не трудоустраивался никуда. У Игоря данные отношения около пяти лет, тот к ней ездил, иногда ФИО1 приезжала в 

<

адрес> в гости, они поддерживаем хорошие взаимоотношения. 23.01.2023 у Игоря и ФИО1 родился сын. У Игоря имеется кредит, который тот взял в 2020 году на сумму около 1 000 000 рублей, на данные деньги тот приобрел себе автомобиль. Кредит на сегодняшний день действующий, они с отцом и Игоря бабушкой помогают ему его оплатить. 15.02.2023 она с Игорем общалась по телефону, тот говорил, что находится в 

<

адрес>, она сказала ему, что она с ФИО10 хотят приехать к ним в 

<

адрес> в гости, тот просил ее не приезжать, так как приедет сам на ближайшие выходные к ним. 16.02.2023 Игорь ей уже не звонил, и тогда 17.02.2023 она приехала с мужем в 

<

адрес> и ФИО1 ей сообщила, что Игорь с 16.02.2023 не выходит на связь. 17.02.2023 ей позвонил следователь и сообщил что Игоря задержали. Считает, что Игорь положительный ребенок, за ним никогда не замечала интереса к наркотикам, друзей у него с такими увлечениями никогда не было. 

Согласно оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО11, в соответствии ч.1 ст. 281 УПК РФ (т. 4 л.д. 1-3) последний показывает, что работает в должности оперуполномоченного УНК МВД по Республике Коми с 2021. 16 февраля 2023 г. от руководства УНК МВД по Республике Коми была им получена информация о том, что в лесном массиве по 

<

адрес> находятся тайники (закладки) с наркотическими средствами и психотропными веществами. С целью сохранения следов преступной деятельности, он был направлен на указанную местность. 16.02.2023 он находясь в лесном массиве на вышеуказанной местности по географическим координатам: 

<

данные изъяты>, обнаружил на снежном покрове сверток. После чего в 12 часов 06 минут 16.02.2023 он сообщил о находке свертка в дежурную часть УМВД России по г. Сыктывкару. До прибытия следственно-оперативной группы он находился на указанном месте. Сверток он не трогал и не поднимал. Как ему стало известно позже, в указанном свертке находилось наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 9,95 грамм. Место, где он обнаружил сверток с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> массой 9,95 грамм, он может показать при следственном действии - на проверке показаний на месте. 

Вина ФИО23 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ подтверждается также следующими доказательствами по делу:

-Рапортом зарегистрированным в КУСП № от 16.02.2023, о том, что 16.02.2023 в 11:27 минут поступило сообщение о том, что на 669 км. остановлено транспортное средство, в котором двое мужчин возможно причастны к незаконному обороту наркотических средств, возможно в транспортном средстве имеется наркотические средства. (т. 1 л.д. 3);

-Протоколом осмотра места происшествия от 16.02.2023. Место: 669 километр автомобильной дороги (трассы А-123) «Чекшино-Тотьма-Котлас-Куратово» в Сысольском районе Республики Коми. Согласно протокола, изъято: прозрачный пакет из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри; два мобильных телефона: марки Realme и марки Samsung; 2 банковские карты ВТБ (№ и №) и 1 банковская карта Сбербанка(№); автомобиль 

<

данные изъяты>. (т. 1 л.д. 5-11);

- Заключением эксперта № от 16.02.2023. согласно которого представленное на экспертизу вещество, массой 16,50г, находящееся в пакете из полимерного материала, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>. (т. 1 л.д. 15-17);

- Протоколом осмотра предметов, документов от 17.02.2023. согласно которого была осмотрена упаковка, промаркированная «А00197183» внутри которой находился пакет с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 16,49г. (т. 1 л.д. 19-21);

- Вещественным доказательством: наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 16,49г., упакованное в специальный пакет для вещественных доказательств с маркировкой «А00197183». (т. 1 л.д. 22);

-Протоколом личного досмотра от 16.02.2023. согласно которого были осмотрены: полимерный пакетик с белым порошком внутри; сотовый телефон марки «Realmi» голубого цвета с царапинами на экране; денежные средства банка России общей суммой 9900 рублей. (т. 1 л.д. 37-53);

- Заключением эксперта № от 16.02.2023. согласно которого предоставленное вещество массой 1,68г, находящееся в пакете из полимерного материала, содержит в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>. (т.1 л.д. 57-59);

- Протоколом осмотра предметов (документов) от 17.02.2023 согласно которого был осмотрен: специальный пакет для вещественных доказательств, внутри которого содержится 1 пакет из полимерного материала, в котором находится вещество, содержащее психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, массой 1,67 г. (т.1 л.д. 61-63);

-Вещественным доказательством: психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, массой 1,67г., упакованное в специальный пакет для вещественных доказательств с маркировкой «А00197237». (т. 1 л.д. 64);

- Протоколом осмотра предметов от 17.02.2023 согласно которого был осмотрен автомобиль 

<

данные изъяты>. (т. 1 л.д. 91-94);

- Рапортом зарегистрированнымй в КУСП УМВД России по г. Сыктывкару за № от 16.02.2023, о том, что в лесном массиве недалеко от лыжни обнаружен сверток возможно с наркотическим средством. (т. 1 л.д. 129); 

- Протоколом осмотра места происшествия от 16.02.2023.согласно которого был осмотрен участок местности, расположенный по 

<

адрес>, при этом было изъято: 1 полимерный сверток желтого цвета. (т. 1 л.д. 130-136);

-Заключением эксперта № от 17.02.2023.согласно которому предоставленное на экспертизу вещество бежевого цвета массой 9,95г (0,01г вещества было израсходовано в процессе исследования) в пакете, завернутом в сверток из липкой полимерной ленты жёлтого цвета, содержит наркотическое средство-

<

данные изъяты>(т. 1 л.д. 140-142);

-Протоколом осмотра предметов (документов) от 20.02.2023 согласно которого был осмотрен специальный пакет для вещественных доказательств, внутри которого содержится 1 пакет из полимерного материала, в котором находится вещество, содержащее наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 9,94 г. (т. 1 л.д. 144-148);

-Вещественным доказательством: наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 9,94 г., упакованное в специальный пакет для вещественных доказательств с маркировкой «А00197235». (т. 1 л.д. 149);

-Протоколом осмотра предметов (документов) от 27.03.2023 согласно которого было осмотрено: 2 полимерных пакета zip-lock, фрагменты клейкой ленты желтого цвета, фрагменты пакета из прозрачного полимерного материала. (т.1 л.д. 157-158);

-Вещественным доказательством: 2 полимерных пакета zip-lock, фрагменты клейкой ленты желтого цвета, фрагменты пакета из прозрачного полимерного материала. (т. 1 л.д. 159);

-Рапортом зарегистрированным в КУСП УМВД России по г. Сыктывкару за № от 16.02.2023 о том что в лесном массиве обнаружен сверток возможно с наркотическим средством. (т. 1 л.д. 171);

-Протоколом осмотра места происшествия от 16.02.2023. согласно которого был осмотрен участок местности, расположенный по 

<

адрес>. Согласно протокола, изъято: 5 свертков из полимерного материла черного цвета. (т. 1 л.д. 172-181);

-Заключением эксперта № согласно которого предоставленные на экспертизу вещества виде порошка и комков светло-жёлтого цвета, общей массой 9,80гр находящиеся в пяти свернутых полимерных пакетах (zip-lock), обмотанных липкой полимерной лентой черного цвета, содержат в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>. (т. 1 л.д. 186-189);

-Протоколом осмотра предметов от 18.02.2023. согласно которого было осмотрено наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой 9,75г. (т. 1 л.д. 191-193);

-Вещественным доказательством: наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой 9,75г. (т. 1 л.д. 194);

- Рапортом зарегистрированным в КУСП УМВД России по г. Сыктывкару за № от 21.02.2023, о том, что в лесном массиве обнаружены свертки возможно с наркотическим средством. (т. 2 л.д. 3); 

-Протоколом осмотра места происшествия от 21.02.2023.согласно которого было осмотрен участок местности, расположенный по 

<

адрес>. Согласно протокола изъято:13 свертков из липкой ленты желтого цвета и 2 свертка из липкой ленты черного цвета. (т. 2 л.д. 5-15);

-Заключением эксперта № от 24.02.2023. согласно которому представленные на экспертизу девять веществ, общей массой 44,49г находящиеся в девяти пакетах из полимерного материала, содержат в своем составе психотропное вещество - 

<

данные изъяты>. Предоставленные на экспертизу четыре вещества, общей массой 13,22г находящиеся в четырех пакетах и полимерного материала содержат в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>. Предоставленные на экспертизу два вещества общей массой 1,38г находящиеся в двух пакетах из полимерного материала содержат в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>. (т. 2 л.д. 20-25);

-Протоколом осмотра предметов от 24.02.2023.согласно которого были осмотрены: 4 пакета из полимерного материала в каждом из которых находится вещество, содержащее наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общая масса 13,18 г.; 9 пакетов из полимерного материала в каждом из которых находится вещество, содержащее психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, общая масса 44,40 г.; 2 пакета из полимерного материала в каждом из которых находится вещество, содержащее наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общая масса 1,36 г. (т. 2 л.д. 27-29);

-Вещественное доказательство: наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общая масса 13,18 г.; психотропное вещество – 

<

данные изъяты>, общая масса 44,40 г.; наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общая масса 1,36 г. (т. 2 л.д. 30);

- Рапортом зарегистрированным в КУСП УМВД России по г. Сыктывкару за № от 19.02.2023, о том, что в лесном массиве обнаружен сверток возможно с наркотическим средством. (т. 2 л.д. 50);

-Протоколом осмотра места происшествия от 19.02.2023. согласно которого был осмотрен участок местности, расположенный по 

<

адрес>. Согласно протокола изъято 14 свертков полиэтиленовых, каждый из которых упакован в отдельный конверт белого цвета. (т. 2 л.д. 51-66);

-Заключением эксперта № от 22.02.2023. согласно которому представленные на экспертизу вещества бежевого цвета, общей массой 6,18г изъятые 19.02.2023 в лесополосе по 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>. Предоставленные на экспертизу вещества белого цвета, общей массой 57,56г, изъятые 19.02.2023 в лесополосе по 

<

адрес>, содержат в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>. Предоставленные на экспертизу вещества белого цвета, общей массой 1,02г, изъятые 19.02.2023 в лесополосе по 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>. (т. 2 л.д. 72-78);

-Протоколом осмотра предметов от 22.02.2023. согласнол которого были осмотрены : наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой 6,15г; психотропное вещество – 

<

данные изъяты> общей массой 57,47г; наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой 1,00г. (т. 2 л.д. 80-81); 

-Вещественным доказательством: наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой 6,15г; психотропное вещество – 

<

данные изъяты> общей массой 57,47г; наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой 1,00г. (т. 2 л.д. 82-83); 

-Рапортом зарегистрированным в КУСП УМВД России по г. Сыктывкару за № от 20.02.2023, о том, что в лесном массиве обнаружен сверток с веществом. (т. 2 л.д. 101); 

-Протоколом осмотра места происшествия от 20.02.2023.согласно которого был осмотрен участок местности, расположенный по 

<

адрес>. Согласно протокола изъят оранжевый сверток, упакованный в белый конверт. (т. 2 л.д. 104-112);

-Заключением эксперта № от 27.02.2023. согласно которому, представленное на экспертизу бежевое вещество (из одного свертка), массой 4,73г, изъятое 20.02.2023 в ходе осмотра места происшествия в лесном массиве г. Сыктывкара Республики Коми (в снежном покрове), содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>. Представленное на экспертизу белое вещество (из пяти свертков), суммарной массой 2,22г, изъятое 20.02.2023 в ходе осмотра места происшествия в лесном массиве г. Сыктывкара Республики Коми (в снежном покрове), содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>. (т. 2 л.д. 117-120);

- Протоколом осмотра места происшествия от 20.02.2023.согласно которого был осмотрен участок местности, расположенный по 

<

адрес>. Согласно протокола изъяты 16 свертков, упакованные в белый конверт. (т. 2 л.д. 132-147);

-Заключением эксперта № от 27.02.2023.согласно которому предоставленные на экспертизу вещества виде порошка и комков светло-желтого цвета, общей массой 9,98г, находящиеся в двух свернутых полимерных пакетах (zip-lock), обмотанных липкой полимерной лентой желтого цвета, содержат в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>. Предоставленные на экспертизу вещества виде порошка и комков белого цвета, общей массой 4,01г, находящиеся в девяти свернутых полимерных пакетах (zip-lock), обмотанных липкой полимерной лентой желтого цвета, содержат в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>. Предоставленные на экспертизу вещества виде порошка и комков белого цвета, общей массой – 16,28г, находящиеся в пяти свернутых полимерных пакетах (zip-lock), обмотанных липкой полимерной лентой желтого цвета, содержат в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>. (т. 2 л.д. 152-160);

-Протоколом осмотра предметов от 28.02.2023. согласно которого было осмотрено: наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой 9,96г; наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой 3,92г; психотропное вещество – 

<

данные изъяты> общей массой 16,23г, упакованные в сейф пакет «А00197229»; наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой 2,17г; наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой 4,72г., упакованные в сейф пакет «А00197222». (т. 2 л.д. 167-169); 

-Вещественным доказательством: наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой 9,96г; наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой 3,92г; психотропное вещество – 

<

данные изъяты> общей массой 16,23г.; наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой 2,17г; наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой 4,72г. (т. 2 л.д. 170);

- Рапортом зарегистрированным в КУСП УМВД России по г. Сыктывкару за № от 17.02.2023, о том, что в лесном массиве обнаружен сверток. (т. 2 л.д. 183);

- Протоколом осмотра места происшествия от 17.02.2023. согласно которого был осмотрен участок местности, расположенный по 

<

адрес>. Согласно протокола изъяты свертки, упакованные в белый конверт. (т. 2 л.д. 184-213);

- Заключением эксперта № от 20.02.2023, согласно которому представленное на экспертизу вещество бежевого цвета, массой 1,91г, находящееся в свертке из полимерной липкой ленты черного цвета, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>. Представленные на экспертизу вещества белого цвета, общей массой 37,52г, находящиеся в двадцати свертках из полимерной липкой ленты желтого цвета, содержат в своем составе психотропное вещество – 

<

данные изъяты>. (т. 2 л.д. 218-223);

-Протоколом осмотра предметов от 20.02.2023.согласно оторого было осмотрено наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 1,90г., психотропное вещество – 

<

данные изъяты> общей массой 37,32г. (т. 2 л.д. 225-227);

-Вещественным доказательством: наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 1,90г., психотропное вещество – 

<

данные изъяты> общей массой 37,32г. (т. 2 л.д. 228);

-Рапортом зарегистрированным в КУСП УМВД России по г. Сыктывкару № от 18.02.2023, о том, что в лесном массиве обнаружен сверток. (т. 3 л.д. 3) ;

-Протоколом осмотра места происшествия от 18.02.2023. согласно которого был осмотрен участок местности, расположенный по 

<

адрес>. Согласно протокола изъято: 1.сверток, упакованный в желтую ленту типа изолента;2. сверток упакованный в липкую ленту типа изолента размером 3х3,5см желтого цвета;3. Сверток желтого цвета, в липкой ленте типа изолента, размером 3х3,5см; 4.сверток желтого цвета в липкой ленте типа изолента размером 3х3,5см; 5.сверток желтого цвета в липкой ленте типа изолента размерами 3х3,5см. (т. 3 л.д. 4-10);

-Заключением эксперта № от 21.02.2023.согласно которому представленные на экспертизу вещества бежевого цвета, общей массой 24,07г, находящиеся в пяти свертках из полимерной липкой ленты желтого цвета, содержат в своем составе наркотическое вещество – 

<

данные изъяты>. (т. 3 л.д.15-18);

- Рапортом зарегистрированным в КУСП УМВД России по г. Сыктывкару № от 18.02.2023, о том, что в лесном массиве обнаружен сверток. (т. 3 л.д. 31) 

- Протоколом осмотра места происшествия от 18.02.2023.согласно которого был осмотрен учсток местности, расположенный по 

<

адрес>. Согласно протокола изъято: 1. сверток желтого цвета в изоленте, размером 3х3,5; 2. сверток желтого цвета в липкой ленте типа изолента; 3. Сверток желтого цвета в липкой ленте типа изолента; 4. сверток желтого цвета в липкой ленте типа изолента; 5. сверток желтого цвета в липкой ленте типа изолента; 6. сверток желтого цвета в липкой ленте типа изолента; 7. сверток черного цвета в липкой ленте типа изолента; 8. сверток черного цвета в липкой ленте типа изолента; 9. сверток черного цвета в липкой ленте типа изолента. (т. 3 л.д. 33-42);

- Заключением эксперта № от 21.02.2023.согласно которому представленные на экспертизу вещества общей массой 58,93г (всего 0,09г веществ было израсходовано в процессе исследований) в пакетах, завернутых в 9 свертков из липкой полимерной ленты желтого и черного цветов (в постановлении указаны только свертки желтого цвета), содержат наркотическое средство – 

<

данные изъяты>. (т. 3 л.д. 48-57);

- Рапортом зарегистрированным в КУСП УМВД России по г. Сыктывкару за № от 18.02.2023, о том, что в лесном массиве обнаружен сверток. (т. 3 л.д. 70); 

-Протоколом осмотра места происшествия от 18.02.2023.согласно которого был осмотрен участок местности, расположенный по 

<

адрес>. Согласно протокола изъято: 1. сверток черного цвета в липкой ленте типа изолента; 2. сверток черного цвета в липкой ленте типа изолента; 3. сверток в липкой ленте типа изолента 4. сверток черного цвета в липкой ленте типа изолента; 5. сверток черного цвета в липкой ленте типа изолента; 6. сверток черного цвета в липкой ленте типа изолента; 7. сверток черного цвета в липкой ленте типа изолента. (т. 3л.д. 72-80);

- Заключением эксперта № от 21.02.2023. согласно которому представленное на экспертизу вещество, суммарной массой 13,744г, изъятое 18.02.2023 в ходе осмотра места происшествия – участках местности, расположенных по 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>. (т. 3 л.д. 86-88); 

-Протоколом осмотра предметов от 21.02.2023.согласно которому было осмотрено: 1. полимерный сейф-пакет № А00197232, внутри которого находятся 5 пакетов с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 24,02г; 2. полимерный сейф-пакет № А00197231, внутри которого находятся 7 пронумерованных пакетов с веществом суммарной массой 13,674 г. (0,070 г. израсходовано), содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>; 3. полимерный сейф-пакет № А00197228, внутри которого находятся вещества общей массой 58,84 г. содержащее наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, в 9 пакетах. (т. 3 л.д. 90-93);

-Вещественным доказательством: наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 24,02г.; наркотическое средство – 

<

данные изъяты> суммарной массой 13,674г.; наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой 58,84 г. (т. 3 л.д. 94);

-Протоколом осмотра предметов от 27.02.2023. согласно которого был осмотрен: белый бумажный конверт, в котором содержались денежные средства 9900 рублей. (т. 1 л.д. 216-218);

-Вещественным доказательством: денежная купюра – билет банка России номиналом 5000 рублей: ХЗ 5257327; денежная купюра – билет банка России номиналом 1000 рублей: эь 4338617; денежная купюра – билет банка России номиналом 1000 рублей: Ах 5710351; денежная купюра – билет банка России номиналом 1000 рублей: ок 7898588; денежная купюра – билет банка России номиналом 500 рублей: СК 3585434; денежная купюра – билет банка России номиналом 500 рублей: ЬЭ 0826555; денежная купюра – билет банка России номиналом 100 рублей: лГ 4431932; денежная купюра – билет банка России номиналом 100 рублей: мТ 9839659; денежная купюра – билет банка России номиналом 100 рублей: т0 4875852; денежная купюра – билет банка России номиналом 100 рублей: ьB 5804268; денежная купюра – билет банка России номиналом 100 рублей: оЭ 3550976; денежная купюра – билет банка России номиналом 100 рублей: пЧ 9276664; денежная купюра – билет банка России номиналом 100 рублей: кВ 7052974; денежная купюра – билет банка России номиналом 100 рублей: мЬ 1204339; денежная купюра – билет банка России номиналом 50 рублей: гг 6500112; денежная купюра – билет банка России номиналом 50 рублей: гн 0214135. (т. 1 л.д. 219);

-Протоколом осмотра предметов от 27.02.2023.согласно которого были осмотрены белый бумажный конверт 3 (тремя) банковскими картами: банковская карта Банка ВТБ (ПАО) №; банковская карта Банка ВТБ (ПАО) №; банковская карта Сбербанк (ПАО) №. (т. 1 л.д. 222-224);

- Вещественным доказательством: банковская карта Банка ВТБ (ПАО) №; банковская карта Банка ВТБ (ПАО) №; банковская карта Сбербанк (ПАО) №. (т. 1 л.д. 225);

-Протоколом осмотра предметов 27.02.2023. согласно которому было осмотрено: сотовый телефон марки Samsung модель Galaxy A30 SM-A305FN/DS IMEI1/IMEI2; № и №, сим-карта оператора сотовой связи ООО «Скартел» №; сотовый телефон марки Redmi модель Note 10S IMEI1/IMEI2 № и №; сим-карта оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» №; сим-карта оператора сотовой связи ПАО «Мобильные ТелеСистемы» №. (т. 1 л.д. 226-229);

- Протоколом дополнительного осмотра предметов (документов) от 14.04.2023. согласно которого было осмотрено: сотовый телефон марки Redmi модель Note 10S IMEI1/IMEI2 № и №; сим-карта оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» №; сим-карта оператора сотовой связи ПАО «Мобильные ТелеСистемы» №. (т. 1 л.д. 231-240);

-Вещественным доказательством: сотовый телефон марки Samsung модель Galaxy A30 SM-A305FN/DS IMEI1/IMEI2; № и №, сим-карта оператора сотовой связи ООО «Скартел» №; сотовый телефон марки Redmi модель Note 10S IMEI1/IMEI2 № и №; сим-карта оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» №; сим-карта оператора сотовой связи ПАО «Мобильные Теле Системы» №. (т. 1 л.д. 230);

-Заключением эксперта № от 30.05.2023, согласно которому установлено, что на фрагменте изоленты желтого цвета обнаружены клетки эпителия (объект №1), которые произошли от ФИО23 (т. 3 л.д. 203-207);

-Протоколом осмотра места происшествия от 11.05.2023. согласно которого в сотовом телефоне обвиняемого ФИО23, обнаружены фотографии с участками местности, на которых отображены географические координаты и изображения тайников (закладок). С целью проверки на наличие/отсутствие на участках местности наркотических средств и психотропных веществ, произведен их осмотр. А именно осмотрены участки местности по географическим координатам: 

<

адрес>. На указанных выше участках местности наркотических средств, психотропных веществ, свертков, и иных запрещенных предметов не обнаружено. (т. 4 л.д. 9-15);

-Протоколом осмотра предметов от 01.06.2023, согласно которого были осмотрены: 

21 бумажный конверт, внутри которых согласно заключению эксперта № содержатся полимерные пакеты, фрагменты полимерного материала, фрагменты изоляционной ленты желтого цвета, упакованные в полиэтиленовый пакет.

-полимерные пакеты, фрагменты полимерного материала, фрагменты изоляционной ленты желтого цвета, упакованные в белый бумажный конверт белого цвета на котором имеется пояснительная запись «В данном пакете находятся 6 свертков, изъятых в ходе ОМП КУСП 6949. ЗК 564 дакто, 565 днк». 

16 свертков в которых находятся 25 пакетов «zip lock», 9 фрагментов полимерного материала, 16 фрагментов изоляционной ленты, упакованные в полиэтиленовый пакет, на котором имеется пояснительная запись «Следователю СУ УМВД России по г. Сыктывкару ФИО12 к КУСП № от 20.02.2023. Шестнадцать свертков с содержимыми (пакет «zip lock», фрагменты изоленты, фрагменты прозрачного полимерного материала) к ЗК №568 от 15.05.2023.»

-полимерные пакеты, фрагменты полимерного материала, фрагменты изоляционной ленты желтого цвета, упакованные в полиэтиленовый пакет, на котором имеется пояснительная запись «Дознавателю ОД УМВД России по г. Сыктывкару старшему лейтенанту полиции ФИО13 к КУСП № от 16.02.2023. ЗК-529 пять конвертов с объектами»

-полимерные пакеты, фрагменты полимерного материала, фрагменты изоляционной ленты желтого цвета, упакованные в полиэтиленовый пакет, на котором имеется пояснительная запись «Следователю СУ УМВД России по г. Сыктывкару ФИО14 к КУСП № от 18.02.2023. ЗК №538 от 27.04.2023. семь конвертов с пакетами и фрагментами изоленты, обнаруженных и изъятых 18.02.2023 по 

<

адрес>.

14 свертков из бумаги с пояснительным текстом. В свертках находятся полимерные пакеты, фрагменты полимерного материала, фрагменты изоляционной ленты желтого цвета полимерные пакеты, фрагменты полимерного материала, фрагменты изоляционной ленты желтого цвета, упакованные в белый бумажный конверт белого цвета на котором имеется пояснительная запись «ЗК-544 ЗК-545 ЗК-581 ДНК-544».

-полимерные пакеты, фрагменты полимерного материала, фрагменты изоляционной ленты желтого цвета, упакованные в картонную коробку на котором имеется пояснительная запись «Следователю СЧ СУ МВД по Республике Коми ФИО15 КУСП № от 21.02.2023 – пятнадцать свертков с содержимыми.» (т. 4 л.д. 21-30);

Вещественными доказательствам: 5 свертков из бумаги с пояснительным текстом. В свертках находятся полимерные пакеты, фрагменты полимерного материала, фрагменты изоляционной ленты желтого цвета, упакованные в белый бумажный конверт белого цвета на котором имеется пояснительная запись «Следователю СУ УМВД России по г. Сыктывкару ФИО14 к КУСП № от 18.02.2023. ЗК №535. Пять конвертов с объектами».

21 бумажный конверт, внутри которых согласно заключению эксперта №533 содержатся полимерные пакеты, фрагменты полимерного материала, фрагменты изоляционной ленты желтого цвета, упакованные в полиэтиленовый пакет.

-полимерные пакеты, фрагменты полимерного материала, фрагменты изоляционной ленты желтого цвета, упакованные в белый бумажный конверт белого цвета на котором имеется пояснительная запись «В данном пакете находятся 6 свертков, изъятых в ходе ОМП КУСП №. ЗК 564 дакто, 565 днк». 

16 свертков в которых находятся 25 пакетов «zip lock», 9 фрагментов полимерного материала, 16 фрагментов изоляционной ленты, упакованные в полиэтиленовый пакет, на котором имеется пояснительная запись «Следователю СУ УМВД России по г. Сыктывкару ФИО12 к КУСП № от 20.02.2023. Шестнадцать свертков с содержимыми (пакет «zip lock», фрагменты изоленты, фрагменты прозрачного полимерного материала) к ЗК №568 от 15.05.2023.»

-полимерные пакеты, фрагменты полимерного материала, фрагменты изоляционной ленты желтого цвета, упакованные в полиэтиленовый пакет, на котором имеется пояснительная запись «Дознавателю ОД УМВД России по г. Сыктывкару старшему лейтенанту полиции ФИО13 к КУСП № от 16.02.2023 ЗК-529 пять конвертов с объектами».

-полимерные пакеты, фрагменты полимерного материала, фрагменты изоляционной ленты желтого цвета, упакованные в полиэтиленовый пакет, на котором имеется пояснительная запись «Следователю СУ УМВД России по г. Сыктывкару ФИО14 к КУСП № от 18.02.2023. ЗК №538 от 27.04.2023. семь конвертов с пакетами и фрагментами изоленты, обнаруженных и изъятых 18.02.2023по 

<

адрес>.

14 свертков из бумаги с пояснительным текстом. В свертках находятся полимерные пакеты, фрагменты полимерного материала, фрагменты изоляционной ленты желтого цвета полимерные пакеты, фрагменты полимерного материала, фрагменты изоляционной ленты желтого цвета, упакованные в белый бумажный конверт белого цвета на котором имеется пояснительная запись «ЗК-544 ЗК-545 ЗК-581 ДНК-544».

-полимерные пакеты, фрагменты полимерного материала, фрагменты изоляционной ленты желтого цвета, упакованные в картонную коробку на котором имеется пояснительная запись «Следователю СЧ СУ МВД по Республике Коми ФИО15 КУСП № от 21.02.2023 – пятнадцать свертков с содержимыми.» (т. 4 л.д. 31-32);

- Протоколом осмотра предметов (документов) от 06.06.2023, согласно которого осмотрены: белый бумажный конверт внутри которого содержатся фрагмент полимерного материала, фрагмент изоленты желтого цвета, полиэтиленовый пакет. На белом бумажном конверте имеется пояснительная запись «Ст. следователю СО МОМВД РФ «Сысольский» ФИО16 КУСП № от 16.02.2023 г. К ЗК-504 от 25.04.2023 г. – фр. изоленты желтого цвета, пакет, фрагмент прозр. полим. Мат-а.; белый бумажный конверт внутри которого содержатся 2 полимерных пакета с застежками «zip-lock». На белом бумажном конверте имеется пояснительная запись «Ст. следователю СО МОМВД РФ «Сысольский» ФИО16 КУСП № от 16.02.2023 г. К ЗК-502 от 27.04.2023 г. – два пакета, «zip-lock». (т. 4 л.д. 52-53);

-Вещественными доказательствами: белый бумажный конверт внутри которого содержатся фрагмент полимерного материала, фрагмент изоленты желтого цвета, полиэтиленовый пакет. На белом бумажном конверте имеется пояснительная запись «Ст. следователю СО МОМВД РФ «Сысольский» ФИО16 КУСП № от 16.02.2023 г. К ЗК-504 от 25.04.2023 г. – фр. изоленты желтого цвета, пакет, фрагмент прозр. полим. Мат-а.; белый бумажный конверт внутри которого содержатся 2 полимерных пакета с застежками «zip-lock». На белом бумажном конверте имеется пояснительная запись «Ст. следователю СО МОМВД РФ «Сысольский» ФИО16 КУСП № от 16.02.2023 г. К ЗК-502 от 27.04.2023 г. – два пакета, «zip-lock». (т. 4 л.д. 54);

- Аналитической справкой по результатам проведённого комплекса ОРМ в отношении организованной преступной группы, входящей в преступное сообщество, использующее в сети «Интернет» условное имя пользователя 

<

данные изъяты>, согласно которой на территории Российской Федерации не позднее января 2022 г. функционирует интернет-магазин 

<

данные изъяты>, осуществляющий сбыт синтетических наркотических средств и психотропных веществ посредством тайников (закладок). Структура преступной группы схожа с остальными группами, специализирующихся на бесконтактной продаже синтетических наркотиков и психотропных веществ: организатор (глава магазина, финансист), операторы, курьер (в том числе ФИО23), кладовщик (мини-склад), розничные закладчики, оператор по работе с клиентами. В целом указанная справка подтверждает обстоятельства, изложенные в обвинении. (т. 3 л.д. 187-195);

-Протоколом проверки показаний на месте от 19.04.2023, согласно которого ФИО23 указал, как и где примерно он разместил тайники (закладки) наркотические средства и психотропные вещества на территории 

<

адрес>. Точное место тайников - закладок он указать не может, так как не помнит. (т. 3 л.д. 218 - 222);

-Протоколом проверки показаний на месте от 11.05.2023, согласно которого свидетель ФИО11 указал на место где он обнаружил в свертке (закладку) в котором находилось наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 9,95 грамм. (т. 4 л.д. 4-6);

<

данные изъяты>

Суд, оценивая в целом показания свидетелей по делу, не видит оснований не доверять последним, так как показания последних последовательны, согласуются между собой и с другими материалами дела.

Суд, оценивая в целом заключения экспертов по делу принимая во внимание, что данные заключения выполнены специалистами имеющими специальные навыки, образование, опыт работы, не видит оснований не доверять данным заключениям.

Суд, оценивая в целом показания подсудимого, данных при производстве предварительного расследования дела, принимая во внимание, что они были даны в присутствии защитника, какие-либо заявления, замечания к протоколам допросов от последнего либо его защитника не поступали, у суда сомнений они не вызывают и считает, что изложенные в них сведения соответствуют действительности, так как они нашли свое подтверждение другими исследованными в судебном заседании доказательствами по делу. В судебном заседании подсудимый подтвердил их правильность.

При рассмотрении дел о преступлениях, предметом которых являются наркотические средства, судам согласно п. 1, 4 постановления Пленума ВС РФ от 15.06.2006г. № 14 (в редакции от 16.05.2017г.) надлежит руководствоваться постановлениями Правительства Российской Федерации, которыми утверждаются перечни указанных средств, а также их значительные, крупные и особо крупные размеры для целей статей УК РФ. Решая вопрос о наличии значительного, крупного или особо крупного размера наркотических средств, следует исходить из размеров, которые установлены в постановлении Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 (с последующими изменениями) для каждого конкретного наркотического средства. 

Учитывая изложенное, изъятое по уголовному делу наркотическое средство образует крупный размер. Выше указанный квалифицирующий признак нашёл свое подтверждение выводах заключений судебных экспертиз, проведенных в отношении обнаруженных и изъятых в ходе следственных действий наркотических и психотропных веществ. 

Квалифицирующий признак «с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» подтверждается материалами уголовного дела, в частности, протоколами осмотра принадлежащих подсудимому мобильного телефона, а также другими доказательствами по делу.

Согласно ч.3 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Об устойчивости свидетельствует объединение двух и более лиц на сравнительно продолжительное время для совершения нескольких преступлений, постоянную связь между членами и специфических методов деятельности по подготовке или совершению одного или нескольких преступлений. Устойчивость организованной группы предполагает предварительную договоренность и соорганизованность.

Квалифицирующий признак «в составе организованной группы» подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами по делу. Судом установлено, что ФИО23 вступил в преступный сговор с неустановленным лицом (организатором преступной группы), входящим в состав преступного сообщества (преступной организации), при этом подсудимый свою преступную деятельность должен был осуществлять на территории Российской Федерации, выполняя функции «курьера. Соглашаясь на условия работы, подсудимый осознавал, что вступает в организацию, характеризующуюся устойчивостью, сложной структурой и общностью преступных замыслов и целей ее членов, которая использует при этом сеть «Интернет» и программу мгновенного обмена сообщениями соблюдает конспирацию деятельности группы, в которой ФИО23 отведена конкретная роль с четким определением круга обязанностей. Все указанные обстоятельства свидетельствуют об осознанности подсудимым действий в составе организованной группы. 

Участие ФИО23 в составе организованной группы, было обусловлено корыстным мотивом и целью на извлечение для себя материальной выгоды путём совершения преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ. 

При производстве прений, защитником адвокатом Буренок К.А. в своей речи были указаны на допущенные следствием ошибки при производстве следственных действий. 

По мнению защитника, следователь СУ УМВД России по г. Сыктывкару возбуждая уголовное дело № в отношении неустановленного лица в обоснование указал рапорт КУСП № от 16.02.2023г.(т.1 л.д. 129), где согласно рапорта УНК ФИО11 сообщил, что обнаружил сверток возможно наркотическими средствами. По мнению защитника указанные сведения явно недостаточны для возбуждения уголовного дела, в связи с чем полагает, что следователь не имел оснований для возбуждения уголовного дела связи с чем считает, что постановление о возбуждении уголовного дела является незаконным. 

Суд, анализируя выше изложенное, принимая во внимание, что уголовное дело № следователем СУ УМВД России по г. Сыктывкару в отношении неустановленного лица по ст. 30.ч.3 ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ было возбуждено от 17.02.2023г., при этом, в связи с поступившим рапортом зарегистрированным в КУСП за № от 16.02.2023г. был следственными органами проведён осмотр места происшествия с участием понятых, эксперта, кинолога с применением служебной собаки, к протоколу осмотра приобщена фототаблица, считает, что указанное уголовное дело следователем СУ УМВД России по г. Сыктывкару, в отношении неустановленного лица, по ст. 30.ч.3 ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ возбужденно на законных основаниях, в соответствии ст. ст. 140, 145 УПК РФ.

Суд, оценивая пояснения защитника о проведении следователем ФИО17 осмотра места происшествия (т.1 л.д. 130-136) с понятыми, экспертом и кинологом (но без ФИО11 или сотрудника возможно обнаружившего наркотики) при обследовании участка местности по каким-то координатам, сведений которых в протоколе не указано, был обнаружен полимерный сверток желтого цвета, который и был изъят, учитывая при этом, что осмотр производился в соответствии ст. 164, 176, ч.2 -4 ст. 177 УПК РФ по полученному сообщению об обнаружении свертка с веществом на участке местности расположенном по 

<

адрес>, сам факт не указания в осмотре координата (места) обнаружения не является основанием для признания выше указанного осмотра места происшествия незаконным и недопустимым доказательством, так как факт обнаружения свертка с веществом подтверждается подписями участников осмотра, фототаблицей, актом о применении служебной собаки. Проведенной в дальнейшем судебно-комплексной экспертизой от 17.02.2023г. установлено было, что вещество бежевого цвета массой 9,95г. находящегося в обнаруженном свертке, содержит наркотическое средство-

<

данные изъяты>. 17.02.2023г. следователем СУ УМВД России по г. Сыктывкару, было возбуждено уголовное дело в отношении неустановленного лица, по ст. 30.ч.3 ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, связи с чем, суд считает, что указанное уголовное дело возбужденно на законных основаниях, в соответствии ст. ст. 140, 145 УПК РФ.

В пояснениях защитника указано о том, что 22.02.2023 года (т. 1 л.д. 166) указанное уголовное дело было изъято у следователя ФИО18 и передано следователю ФИО19 При этом, как считает защитник, в нарушении требований 7 УПК РФ указано, что уголовное дело возбуждено в отношении ФИО23, хотя дело в отношении ФИО23 не возбуждалось. Причастность ФИО23 к совершению данного преступления не подтверждалось, считает, что указанные доводы о том, что преступление совершено ФИО23, незаконны.

Суд, анализируя выше изложенное считает, что действительно при вынесении постановления об изъятии и передаче уголовного дела от 22.02.2023г. начальником следственного управления, в мотивировочной части постановления, допущена была не точность, а именно указано, что уголовное дело возбужденное 17.02.2022г. СУ УМВД России по г. Сыктывкару в отношении ФИО23 по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30. п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в то время, когда указанное уголовное дело было фактически возбуждено в отношении неустановленного лица. В то же время, на момент изъятия и передачи уголовного дела по постановлению от 22.02.2023г., следственному управлению было известно о причастности ФИО23 в совершении указанного преступления. Как было установлено в судебном заседании, последний находясь в полиции в с. Визинга Сысольского района РК 16.02.2023г. добровольно сам сообщил сотрудниками полиции места, где он делал закладки с наркотическим веществом на территории г. Сыктывкара. Всего он сообщил о сделанных им около 100 закладок наркотического вещества. При даче объяснений по делу сам добровольно показал о перевозимых им наркотиках. В телефоне ФИО23 имелись координаты мест закладок. 16.02.2023г. было возбуждено уголовное дело № в отношении ФИО23 по ч.3 ст. 30 п.«г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. Учитывая изложенное, законность самого факта изъятия и передачи указанного дела, как указанно в резолютивной части постановления, у суда не вызывает каких либо сомнений. 

В пояснениях защитника указано, что 18.02.2023г. в 22 часа18.02.2023 года в 22 часа 55 минут, следователь СУ УМВД России по г. Сыктывкару ФИО20 возбуждает уголовное дело по ст. 30 ч.3, ст. 228.1 ч.4 п. "г" УК РФ № по факту попытки сбыта ФИО23 9,8 грамма 

<

данные изъяты>, уголовное дело возбуждено в отношении ФИО23 (т. 1 л.д. 168) на основании рапорта КУСП № от 16.02.2023. о том, что в лесном массиве сотрудник УНК обнаружил сверток возможно с наркотиком (л.д. 172-176). 16.02.2023г. проведен осмотр места происшествия, в ходе которого, по координатам указанным в осмотре, обнаружены и изъяты наркотические вещества в 5-ти свертках. Проведенные экспертизы установили массу наркотиков, но не установили причастность ФИО23, поэтому считает, что так как иных материалов указанное уголовное дело не содержит, в связи с чем в материалах уголовного дела отсутствуют какие либо основания для возбуждения данного уголовного дела в отношении конкретного лица и как следствие незаконным является и соединение указанных уголовных дел (т. 1 л. 212), не приведены доводы обосновавших причастность к данным преступлениям ФИО23

Анализируя выше изложенное, принимая во внимание, что на момент возбуждения вышеуказанного уголовного дела, было известно следственному управлению о причастности ФИО23 в совершении указанного преступления, последний находясь в полиции в с. Визинга Сысольского района РК добровольно сам сообщил сотрудникам полиции места, где он делал закладки с наркотическим веществом на территории г. Сыктывкара. Всего он сообщил о сделанных им около 100 закладок наркотического вещества. При даче объяснений по делу сам добровольно показал о перевозимых им наркотиках. В телефоне ФИО23 имелись координаты мест закладок. С предъявленным обвинением ФИО23 полностью согласен, вину свою полностью признал, суд считает, что оснований для признания указанного постановления незаконным, не имеется. Принимая во внимание, что уголовное дело № было возбуждено от 16.902.2023г. в отношении ФИО23 по признакам состав преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ по факту незаконного сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты> массой 16,59 граммов, принимая во внимание, что после остановки его сотрудниками ГИБДД сам добровольно сообщил о наличии в его машине наркотических средств, а затем находясь в полиции в с. Визинга Сысольского района РК добровольно сам сообщил сотрудниками полиции места, где он делал закладки с наркотическим веществом на территории г. Сыктывкара. Всего он сообщил о сделанных им около 100 закладок наркотического вещества. При даче объяснений по делу сам добровольно показал о перевозимых им наркотиках. В телефоне ФИО23 имелись координаты мест закладок. С предъявленным обвинением ФИО23 полностью согласен, вину свою полностью признал, суд не находит оснований для признания постановления о соединении уголовных дел от 22.02.2023г. в одно производство необоснованным или незаконным.

В пояснениях защитника было указано, что аналогичная ситуация имеется и по уголовному делу №, которое, по его мнению, было также безосновательно возбуждено отношении ФИО23, то есть конкретного лица 24.02.2023 года (т.2 л.д.l), в постановлении о возбуждении уголовного дела не указан повод к его возбуждению. Согласно КУСП № от 21.02.2023 года в лесу обнаружен сверток сотрудником УНК ФИО21 (в осмотре не участвует). Обнаружено 13 свертков (на фототаблице к осмотру т.2 л.д. 7,8,9,10, 11, 12, 13,14) отображены фотографии телефона с фотографиями с координатами наркотиков и их видов (происхождение которых не указано и не указано лицо их предоставившее). Проведенные экспертизы дактилоскопическая и ДНК причастность ФИО23 к преступлению не подтвердили. Оснований для соединения данного уголовного дела с иными в отношении ФИО23 не имелось (т.2 л.д.45) в связи с чем постановление о соединении уголовных дела вынесено незаконно, необоснованно в нарушение требований ст. 7 УПК РФ. 

Анализируя выше изложенное, принимая во внимание, что уголовное дело № было возбуждено от 16.02.2023г. в отношении ФИО23 по признакам состава преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ по факту незаконного сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты> массой 16,59 граммов, принимая во внимание, что после остановки его сотрудниками ГИБДД сам добровольно сообщил о наличии в его машине наркотических средств, а затем в полиции в с. Визинга Сысольского района РК добровольно сам сообщил сотрудниками полиции места, где он делал закладки с наркотическим веществом на территории г. Сыктывкара. Всего он сообщил о сделанных им около 100 закладок наркотического вещества. При даче объяснений по делу сам добровольно показал о перевозимых им наркотиках. В телефоне ФИО23 имелись координаты мест закладок. С предъявленным обвинением ФИО23 полностью согласен, вину свою полностью признал. Сообщение ФИО21 зарегистрировано было в КУСП за № от 21.02.2023г., имеется протокол осмотра места происшествия от 21.02.2023г. с фототаблицей, оснований не доверять которым у суда нет оснований, учитывая, что на момент возбуждения уголовного дела № было известно следственному управлению о причастности ФИО23 в совершении указанного преступления, то суд не находит оснований для признания постановления о возбуждении выше указанного уголовного дела, незаконным и необоснованным. Также не находит оснований для признания постановления о соединении уголовных дел от 02.03.2023г. в одно производство, необоснованным или незаконным.

В пояснениях защитника также указано, что необоснованно в отношении ФИО23 возбуждено уголовное дела № по КУСП № от 19.02.2023 года (т.2 л.д. 49) материал проверки не содержит никаких сведений о причастности к совершению данного преступления ФИО23 КУСП № зарегистрирован рапорт сотрудника УНК, что около 

<

адрес> обнаружены возможно наркотики (т.2 л.д. 50). Данный рапорт не идентифицируемый, то есть не отличается от написанных ранее. В протоколе осмотра места происшествия указано, что координаты мест нахождения наркотических средств предоставлены оперуполномоченным. Обнаружено 14 свертков. В связи с вышеизложенным и соединение указанного уголовного дела (т.2 л.д. 95) незаконно, необоснованно и немотивированно. 

Суд, анализируя выше изложенное принимая во внимание, что на момент возбуждения вышеуказанного уголовного дела было известно следственному управлению о причастности ФИО23 в совершении указанного преступления. Как было установлено в судебном заседании, последний находясь в полиции в с. Визинга Сысольского района РК добровольно сам сообщил сотрудниками полиции места, где он делал закладки с наркотическим веществом на территории г. Сыктывкара. Всего он сообщил о сделанных им около 100 закладок наркотического вещества. При даче объяснений по делу сам добровольно показал о перевозимых им наркотиках. В телефоне ФИО23 имелись координаты мест закладок. С предъявленным обвинением ФИО23 полностью согласен, вину свою полностью признал. Учитывая выше изложенное, оснований для признания постановления о возбуждении уголовного дела № незаконным, не имеется. Принимая во внимание, что уголовное дело № было возбуждено от 16.02.2023г. в отношении ФИО23 по признакам состав преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ по факту незаконного сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты> массой 16,59 граммов, последний после остановки его сотрудниками ГИБДД, а затем нахождения его в полиции в с. Визинга Сысольского района РК добровольно сам сообщил сотрудниками полиции места, где он делал закладки с наркотическим веществом на территории г. Сыктывкара. Всего он сообщил о сделанных им около 100 закладок наркотического вещества. При даче объяснений по делу сам добровольно показал о перевозимых им наркотиках. В телефоне ФИО23 имелись координаты мест закладок. С предъявленным обвинением ФИО23 полностью согласен, вину свою полностью признал. Рапорт УНК ФИО21 зарегистрировано было в КУСП за № от 19.02.2023г., имеется протокол осмотра места происшествия от 19.02.2023г. с фототаблицей, которым оснований не доверять у суда нет оснований, принимая во внимание также то, необходимость соединения уголовных дел в одно производство мотивировано, суд не находит оснований для признания постановления о соединении уголовных дел от 06.03.2023г. в одно производство, необоснованным или незаконным и немотивированным.

В пояснениях защитника также указано, что уголовное дело № возбуждено в отношении ФИО23 27.02.2023 года по КУСП № от 20.02.2023 незаконно и необоснованно, так как материалы проверки не содержат каких либо сведений о совершении указанного преступления ФИО23 (т.2 л.д. 101-179). 

Суд, анализируя выше изложенное, принимая во внимание, что на момент возбуждения вышеуказанного уголовного дела было известно следственному управлению о причастности ФИО23 в совершении указанного преступления. Как было установлено в судебном заседании последний находясь в полиции в с. Визинга Сысольского района РК добровольно сам сообщил сотрудниками полиции места, где он делал закладки с наркотическим веществом на территории г. Сыктывкара. Всего он сообщил о сделанных им около 100 закладок наркотического вещества. При даче объяснений по делу сам добровольно показал о перевозимых им наркотиках. В телефоне ФИО23 имелись координаты мест закладок. С предъявленным обвинением ФИО23 полностью согласен, вину свою полностью признал. Рапорт зарегистрирован был в КУСП за № от 20.02.2023г., имеется протокол осмотра места происшествия от 20.02.2023г., акт о применении служебной собаки, фототаблица к протоколу ОМП, не доверять указанным данным у суда нет оснований, оснований для признания указанного постановления о возбуждении уголовного дела незаконным и не обоснованным, не имеется. 

В пояснениях защитника также указано, что уголовное дело № от 20.02.2023 года, в КУСП зарегистрировано за № от 17.02.2023 (т.2л.д. 182). Считает, что уголовное дело в отношении ФИО23 возбуждено незаконно, оснований для возбуждения уголовного дела в отношении конкретного лица не имелось и материал проверки это подтверждает (т.2 л.д. 183-231). 

Суд, анализируя выше изложенное, принимая во внимание, что на момент возбуждения вышеуказанного уголовного дела было известно следственному управлению о причастности ФИО23 в совершении указанного преступления. Как было установлено в судебном заседании последний находясь в полиции в с. Визинга Сысольского района РК добровольно сам сообщил сотрудникам полиции места, где он делал закладки с наркотическим веществом на территории г. Сыктывкара. Всего он сообщил о сделанных им около 100 закладок наркотического вещества. При даче объяснений по делу сам добровольно показал о перевозимых им наркотиках. В телефоне ФИО23 имелись координаты мест закладок. С предъявленным обвинением ФИО23 полностью согласен, вину свою полностью признал. Рапорт зарегистрирован был в КУСП за № от 17.02.2023г., имеется протокол осмотра места происшествия от 17.02.2023г., фототаблица к протоколу ОМП, не доверять указанным данным у суда нет оснований, считает, что оснований для признания указанного постановления о возбуждении уголовного дела, незаконным и необоснованным, не имеется. 

В пояснениях защитника указано, что уголовное дело № возбуждено 21.02.2023 года в отношении ФИО23, в КУСП № от 17.02.2023 года зарегистрирован рапорт, как предыдущие возбуждено незаконно, оснований для возбуждения уголовного дела в отношении ФИО23 не имеется (т.3 л.д. 1, т.3 л.д. 48). На фототаблице к ОМП имеются фотографии с координатами места и описания наркотика, установить происхождение которых из материала проверки невозможно (т.3 л.д. 8-10). 

Суд, анализируя выше изложенное, принимая во внимание, что на момент возбуждения вышеуказанного уголовного дела было известно следственному управлению о причастности ФИО23 в совершении указанного преступления. Последний находясь в полиции в с. Визинга Сысольского района РК добровольно сам сообщил сотрудникам полиции места, где он делал закладки с наркотическим веществом на территории г. Сыктывкара. Всего он сообщил о сделанных им около 100 закладок наркотического вещества. При даче объяснений по делу сам добровольно показал о перевозимых им наркотиках. В телефоне ФИО23 имелись координаты мест закладок. С предъявленным обвинением ФИО23 полностью согласен, вину свою полностью признал. Рапорт зарегистрирован был в КУСП за № от 18.02.2023г., имеется протокол осмотра места происшествия от 18.02.2023г., фототаблица к протоколу ОМП, не доверять указанным данным у суда нет оснований, суд считает, что оснований для признания указанного постановления незаконным, не имеется. 

В пояснениях защитника указано, что в КУСП № от 18.02.2023 (т.3 л.д. 32), в протоколе ОМП от 18.02.2023 т.3 л.д. 33-35, где на листах дела 38- 41 в фототаблице указаны координаты наркотика с указанием его вида, что это за координаты не установлено. Аналогичный осмотр на листах дела 72-80. При этом в томе 3 ни одна страница с 1 по 108 не подтверждает причастность ФИО23 к совершению указанных преступлений (к вопросу о законности возбуждений уголовного дела в отношении конкретного лица). В связи с чем соединение уголовных дел т.3. л.д. 111-113 незаконно и необосновано. 

Анализируя выше изложенное, принимая во внимание, что в КУСП № от 18.02.2023 (т.3 л.д. 31) в КУСП № от 18.02.2023г. зарегистрированы рапорта УНК ФИО11 об обнаружении в лесополосе 

<

адрес> свертка с веществом, ( т.3 л.д. 32, т.3 л.д. 70) имеется рапорт следователя СУ УМВД России по г. Сыктывкару ФИО14 о ходатайстве разрешения приобщения сообщения, зарегистрированные в КУСП УМВД России по г. Сыктывкару за №, за № к 

материалам проверки зарегистрированному в КУСП УМВД России по г. Сыктывкару за № от 18.02.2023г., в протоколе ОМП от 18.02.2023 т.3 л.д. 33-35, 38- 41,фототаблице, в протоколе ОМП т.3 л.д. 72-80, в фототаблице - указаны действительно координаты обнаруженных свертков наркотиков, причастность ФИО23 в совершении указанных преступлений подтверждается тем, что последний находясь в полиции в с. Визинга Сысольского района РК добровольно сам сообщил сотрудникам полиции места, где он делал закладки с наркотическим веществом на территории г. Сыктывкара. Всего он сообщил о сделанных им около 100 закладок наркотического вещества. При даче объяснений по делу сам добровольно показал о перевозимых им наркотиках. В телефоне ФИО23 имелись координаты мест закладок. С предъявленным обвинением ФИО23 полностью согласен, вину свою полностью признал. Оснований не доверять выше указанным протоколам осмотров мест происшествий от 18.02.2023г.,фототаблицам к протоколам ОМП, рапортам, суд не находит, то у суда сомнений в законности возбужденных уголовных дел, не вызывает. Оснований для признания указанных постановлений о соединении уголовных дел от 13.03.2023г. незаконным, не имеется. 

Суд, анализируя результаты оперативно-розыскных мероприятий, признает их надлежащими доказательствами по уголовному делу, поскольку они получены и переданы органу предварительного расследования в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у ФИО23 умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность, аналитическая справка в целом подтверждает обстоятельства изложенные в обвинении.

Оценивая в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства по делу, с точки зрения относимости и допустимости, суд приходит к выводу, что они получены в соответствии с требованиями закона, не противоречат друг другу, согласуются между собой и достаточны для вынесения приговора.

Предъявленное обвинение, с которым согласился подсудимый, суд находит обоснованным и подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд, квалифицирует действия ФИО23 - по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении наказания, суд, руководствуясь ст. 6, 43,ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления относящегося, согласно ч.5 ст. 15 УК РФ к категории особо тяжких преступлений, имеющих повышенную общественную опасность, направленных против здоровья населения и общественной безопасности, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, личность подсудимого, который является гражданином Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, по месту жительства, соседями, а также гражданской женой ФИО1, матерью ФИО9, содержащимся ФКУ СИЗО № 1 ФИО22, по месту бывшей работы 

<

данные изъяты>, трудового коллектива по месту бывшей работы, по месту воинской службы - характеризуется с положительной стороны, награждался грамотами за добросовестный труд, имел благодарности, благодарственные письма в период обучения в школе, участковым инспектором отдела 

<

данные изъяты>, СИЗО № 1 УФСИН России по РК характеризуется с удовлетворительной стороны. ФИО23 

<

данные изъяты>, не судим, к административной ответственности не привлекался, военнообязанный, 

<

данные изъяты>.

При назначении наказания судом учитывается ч. 1 ст. 62 УК РФ, где указано, что при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» и( или) «к» части первой ст. 61 УК РФ настоящего Кодекса, и отсутствия отягчающих обстоятельств, срок и размер наказания не могут превышать двух третьей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй Особенной части настоящего Кодекса

При назначении наказания судом учитывается ч. 3 ст. 66 УК РФ, где указано, что срок и размер наказания за покушение не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

К обстоятельствам смягчающим наказание, руководствуясь п. «и», «г», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд относит:

-Явку с повинной (выразившееся в том, что ФИО23 добровольно сам сообщил сотрудникам полиции перед проведением осмотра машины о нахождении в его машине наркотиков, находясь в полиции в с. Визинга добровольно сам сообщил сотрудниками полиции места, где он делал закладки с наркотическим веществом на территории г. Сыктывкара. Всего он сообщил о сделанных им около 100 закладок наркотического вещества. При даче объяснений по делу сам добровольно показал о перевозимых им наркотиках. Выше указанные обстоятельства не были известны сотрудникам полиции); активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, (выразившееся в признании вины, в даче правдивых и признательных показаний по делу, участие при проверке показаний на месте); наличие малолетних детей у виновного (

<

данные изъяты>); иные действия направленные на заглаживание вреда (выразившееся в принесении извинений в зале судебного заседания перед обществом, людьми). 

-руководствуясь ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд относит: раскаяние в содеянном; внесение взноса в благотворительный фонд город без наркотиков. (Внесенный взнос ФИО9 по просьбе ФИО23)

Судом обстоятельств отягчающих наказание не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит, так как по делу отсутствуют обстоятельства существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного последним преступления.

Суд, решая вопрос о виде и размере наказания учитывает обстоятельства совершенного преступления, характер и степень его общественной опасности, данных о личности подсудимого, обстоятельств смягчающих и отсутствия обстоятельств отягчающих наказание, учитывает возраст подсудимого, состояние его здоровья, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи, в целях социальной справедливости, приходит к выводу, что цели наказания - исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, будут достигнуты при назначении ему наказания в виде лишения свободы. 

По указанным выше мотивам, принимая во внимание, что именно такое наказание, связанное с изоляцией от общества, по мнению суда, обеспечит достижение целей исправления виновного и предупреждения совершения новых преступлений, суд не усматривает оснований для применения к нему положений ст. 53.1 УК РФ и ст.73 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ и назначения наказания более мягкого, чем предусмотрено за данное преступление, не имеется, так как по делу отсутствуют какие-либо исключительные обстоятельств, а также обстоятельства существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления.

Санкция ч. 4 ст. 228.1 УК РФ предусматривает наказание за оконченное преступление в виде лишения свободы на срок от 10 до 20 лет, соответственно, за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с учетом требований ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ, оно не может превышать 10 лет лишения свободы, при этом ссылки на применение ст. 64 УК РФ, при назначении наказания за указанное преступление, не требуется, поскольку при последовательном применении положений ст. 66 и 62 УК РФ срок наказания, который может быть назначен осужденному, является менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией.

Учитывая обстоятельства дела, данные о личности виновного, наличие в совокупности смягчающих наказание обстоятельств, а также тот факт, что совершенное ФИО23 преступление не связано с конкретной отраслью и занимаемой должностью, суд считает возможным не применять к подсудимому дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Вместе с тем, учитывая, что преступная деятельность подсудимого по сбыту наркотических средств была направлена, в том числе и на извлечение дохода, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, его имущественного положения, суд полагает необходимым назначить ФИО23 дополнительное наказание в виде штрафа.

В силу п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО23 подлежит в исправительной колонии строгого режима, так как ФИО23 осуждается к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, ранее не отбывал лишение свободы.

Суд, в целях обеспечения исполнения обвинительного приговора суда, считает необходимым, меру пресечения в отношении ФИО23, до вступления приговора в законную силу, оставить прежнее, заключение под стражей. Срок наказания подлежит исчислению со дня вступления приговора в законную силу.

В срок лишения свободы подлежит зачету в соответствии время содержания под стражей, со дня фактического задержания, то есть с 16.02.2023г. до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в отношении осужденных за преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ.

В соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому подлежат принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на основании обвинительного приговора.

Поскольку в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства установлено, что изъятые у ФИО23 сотовый телефон марки Redmi модель Note 10S IMEI1/IMEI2 № и №; а также автомобиль 

<

данные изъяты>, собственником которого является ФИО23, использовались им в качестве средства совершения преступлений, то они подлежат конфискации в собственность государства. 

В силу п. "а" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ деньги, ценности и иное имущество, полученные в результате совершения преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, подлежат конфискации.

Учитывая, что изъятые у ФИО23 средства в сумме 9000 рублей после совершения преступления и признанные вещественным доказательством по делу, как средства полученные в результате совершения преступления, в судебном заседании не нашли своего подтверждения как средства полученные в результате совершения преступления, указанные средства конфискации не подлежат, подлежат возвращению ФИО23 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд решает в соответствии со ст. 81 УПК РФ, при этом:

(Вещественные доказательства хранящиеся МО МВД России «Сысольский»)- 

<

данные изъяты> - подлежат уничтожению. 

(Вещественные доказательства хранящиеся УМВД России по г. Сыктывкару: - 

<

данные изъяты>- подлежат уничтожению.

Вещественные доказательства, находящиеся при уголовном деле:

-банковская карта Банка ВТБ (ПАО) №; банковская карта Банка ВТБ (ПАО) №; банковская карта Сбербанк (ПАО) №. -подлежат возвращению ФИО23

-сотовый телефон марки «SAMSUNG» Модель А30 SM – A305FN/DS, IMEI1/IMEI2 – № и №, сим карта оператора сотовой связи «Скартел»- подлежат возвращению ФИО3. 

-2 полимерных пакета zip-lock, фрагменты клейкой ленты желтого цвета, фрагменты пакета из прозрачного полимерного материала подлежит уничтожению

-сим-карта оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» №; сим-карта оператора сотовой связи ПАО «Мобильные ТелеСистемы» №.- подлежат уничтожению. 

-5 свертков из бумаги с пояснительным текстом. В свертках находятся полимерные пакеты, фрагменты полимерного материала, фрагменты изоляционной ленты желтого цвета, упакованные в белый бумажный конверт белого цвета на котором имеется пояснительная запись «Следователю СУ УМВД России по г. Сыктывкару ФИО14 к КУСП № от 18.02.2023. ЗК №535. Пять конвертов с объектами»; - 21 бумажный конверт, внутри которых согласно заключению эксперта № содержатся полимерные пакеты, фрагменты полимерного материала, фрагменты изоляционной ленты желтого цвета, упакованные в полиэтиленовый пакет; - полимерные пакеты, фрагменты полимерного материала, фрагменты изоляционной ленты желтого цвета, упакованные в белый бумажный конверт белого цвета на котором имеется пояснительная запись «В данном пакете находятся 6 свертков, изъятых в ходе ОМП КУСП №. ЗК 564 дакто, 565 днк»; - 16 свертков в которых находятся 25 пакетов «zip lock», 9 фрагментов полимерного материала, 16 фрагментов изоляционной ленты, упакованные в полиэтиленовый пакет, на котором имеется пояснительная запись «Следователю СУ УМВД России по г. Сыктывкару ФИО12 к КУСП № от 20.02.2023. Шестнадцать свертков с содержимыми (пакет «zip lock», фрагменты изоленты, фрагменты прозрачного полимерного материала) к ЗК №568 от 15.05.2023; - полимерные пакеты, фрагменты полимерного материала, фрагменты изоляционной ленты желтого цвета, упакованные в полиэтиленовый пакет, на котором имеется пояснительная запись «Дознавателю ОД УМВД России по г. Сыктывкару старшему лейтенанту полиции ФИО13 к КУСП № от 16.02.2023.ЗК-529 пять конвертов с объектами»;- полимерные пакеты, фрагменты полимерного материала, фрагменты изоляционной ленты желтого цвета, упакованные в полиэтиленовый пакет, на котором имеется пояснительная запись «Следователю СУ УМВД России по г. Сыктывкару ФИО14 к КУСП № от 18.02.2023. ЗК №538 от 27.04.2023. семь конвертов с пакетами и фрагментами изоленты, обнаруженных и изъятых 18.02.2023по 

<

адрес>;- 14 свертков из бумаги с пояснительным текстом. В свертках находятся полимерные пакеты, фрагменты полимерного материала, фрагменты изоляционной ленты желтого цвета полимерные пакеты, фрагменты полимерного материала, фрагменты изоляционной ленты желтого цвета, упакованные в белый бумажный конверт белого цвета на котором имеется пояснительная запись «ЗК-544 ЗК-545 ЗК-581 ДНК-544»;- полимерные пакеты, фрагменты полимерного материала, фрагменты изоляционной ленты желтого цвета, упакованные в картонную коробку на котором имеется пояснительная запись «Следователю СЧ СУ МВД по Республике Коми ФИО15 КУСП № от 21.02.2023 – пятнадцать свертков с содержимыми.» - подлежат уничтожению.

Вещественные доказательства, находящиеся в ЦФО МВД по Республике Коми: - денежная купюра – билет банка России номиналом 5000 рублей: ХЗ 5257327; денежная купюра – билет банка России номиналом 1000 рублей: эь 4338617; денежная купюра – билет банка России номиналом 1000 рублей: Ах 5710351; денежная купюра – билет банка России номиналом 1000 рублей: ок 7898588; денежная купюра – билет банка России номиналом 500 рублей: СК 3585434; денежная купюра – билет банка России номиналом 500 рублей: ЬЭ 0826555; денежная купюра – билет банка России номиналом 100 рублей: лГ 4431932; денежная купюра – билет банка России номиналом 100 рублей: мТ 9839659; денежная купюра – билет банка России номиналом 100 рублей: т0 4875852; денежная купюра – билет банка России номиналом 100 рублей: ьB 5804268; денежная купюра – билет банка России номиналом 100 рублей: оЭ 3550976; денежная купюра – билет банка России номиналом 100 рублей: пЧ 9276664; денежная купюра – билет банка России номиналом 100 рублей: кВ 7052974; денежная купюра – билет банка России номиналом 100 рублей: мЬ 1204339; денежная купюра – билет банка России номиналом 50 рублей: гг 6500112; денежная купюра – билет банка России номиналом 50 рублей: гн 0214135. - подлежат возвращению ФИО23 

Руководствуясь ст.ст. 296-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО23 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 8 лет лишения свободы, со штрафом в размере 100 000 рублей, с отбыванием основного наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО23, до вступления приговора в законную силу, оставить прежнее, в виде заключения под стражей. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей, со дня фактического задержания, то есть с 16.02.2023г. до вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в отношении осужденных за преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ.

На основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать принадлежащие ФИО23 сотовый телефон марки Redmi модель Note 10S IMEI1/IMEI2 № и №; а также автомобиль 

<

данные изъяты> в собственность государства. 

(Вещественные доказательства хранящиеся МО МВД России «Сысольский»)- 

<

данные изъяты> - подлежат уничтожению. 

(Вещественные доказательства хранящиеся УМВД России по г. Сыктывкару: - 

<

данные изъяты>- подлежат уничтожению.

Вещественные доказательства, находящиеся при уголовном деле:

- банковская карта Банка ВТБ (ПАО) №; банковская карта Банка ВТБ (ПАО) №; банковская карта Сбербанк (ПАО) №. -подлежат возвращению ФИО23

-сотовый телефон марки «SAMSUNG» Модель А30 SM – A305FN/DS, IMEI1/IMEI2 – № и №, сим карта оператора сотовой связи «Скартел»- подлежат возвращению ФИО3

- 2 полимерных пакета zip-lock, фрагменты клейкой ленты желтого цвета, фрагменты пакета из прозрачного полимерного материала - подлежит уничтожению

-сим-карта оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» №; сим-карта оператора сотовой связи ПАО «Мобильные ТелеСистемы» №.- подлежат уничтожению. 

- 5 свертков из бумаги с пояснительным текстом. В свертках находятся полимерные пакеты, фрагменты полимерного материала, фрагменты изоляционной ленты желтого цвета, упакованные в белый бумажный конверт белого цвета на котором имеется пояснительная запись «Следователю СУ УМВД России по г. Сыктывкару ФИО14 к КУСП № от 18.02.2023. ЗК №535. Пять конвертов с объектами»; - 21 бумажный конверт, внутри которых согласно заключению эксперта № содержатся полимерные пакеты, фрагменты полимерного материала, фрагменты изоляционной ленты желтого цвета, упакованные в полиэтиленовый пакет; - полимерные пакеты, фрагменты полимерного материала, фрагменты изоляционной ленты желтого цвета, упакованные в белый бумажный конверт белого цвета на котором имеется пояснительная запись «В данном пакете находятся 6 свертков, изъятых в ходе ОМП КУСП №. ЗК 564 дакто, 565 днк»;- 16 свертков в которых находятся 25 пакетов «zip lock», 9 фрагментов полимерного материала, 16 фрагментов изоляционной ленты, упакованные в полиэтиленовый пакет, на котором имеется пояснительная запись «Следователю СУ УМВД России по г. Сыктывкару ФИО12 к КУСП № от 20.02.2023. Шестнадцать свертков с содержимыми (пакет «zip lock», фрагменты изоленты, фрагменты прозрачного полимерного материала) к ЗК №568 от 15.05.2023; - полимерные пакеты, фрагменты полимерного материала, фрагменты изоляционной ленты желтого цвета, упакованные в полиэтиленовый пакет, на котором имеется пояснительная запись «Дознавателю ОД УМВД России по г. Сыктывкару старшему лейтенанту полиции ФИО13 к КУСП № от 16.02.2023.ЗК-529 пять конвертов с объектами»;- полимерные пакеты, фрагменты полимерного материала, фрагменты изоляционной ленты желтого цвета, упакованные в полиэтиленовый пакет, на котором имеется пояснительная запись «Следователю СУ УМВД России по г. Сыктывкару ФИО14 к КУСП № от 18.02.2023. ЗК №538 от 27.04.2023. семь конвертов с пакетами и фрагментами изоленты, обнаруженных и изъятых 18.02.2023по 

<

адрес>;- 14 свертков из бумаги с пояснительным текстом. В свертках находятся полимерные пакеты, фрагменты полимерного материала, фрагменты изоляционной ленты желтого цвета полимерные пакеты, фрагменты полимерного материала, фрагменты изоляционной ленты желтого цвета, упакованные в белый бумажный конверт белого цвета на котором имеется пояснительная запись «ЗК-544 ЗК-545 ЗК-581 ДНК-544»;- полимерные пакеты, фрагменты полимерного материала, фрагменты изоляционной ленты желтого цвета, упакованные в картонную коробку на котором имеется пояснительная запись «Следователю СЧ СУ МВД по Республике Коми ФИО15 КУСП № от 21.02.2023 – пятнадцать свертков с содержимыми.» - подлежат уничтожению.

Вещественные доказательства, находящиеся в ЦФО МВД по Республике Коми: - денежная купюра – билет банка России номиналом 5000 рублей: ХЗ 5257327; денежная купюра – билет банка России номиналом 1000 рублей: эь 4338617; денежная купюра – билет банка России номиналом 1000 рублей: Ах 5710351; денежная купюра – билет банка России номиналом 1000 рублей: ок 7898588; денежная купюра – билет банка России номиналом 500 рублей: СК 3585434; денежная купюра – билет банка России номиналом 500 рублей: ЬЭ 0826555; денежная купюра – билет банка России номиналом 100 рублей: лГ 4431932; денежная купюра – билет банка России номиналом 100 рублей: мТ 9839659; денежная купюра – билет банка России номиналом 100 рублей: т0 4875852; денежная купюра – билет банка России номиналом 100 рублей: ьB 5804268; денежная купюра – билет банка России номиналом 100 рублей: оЭ 3550976; денежная купюра – билет банка России номиналом 100 рублей: пЧ 9276664; денежная купюра – билет банка России номиналом 100 рублей: кВ 7052974; денежная купюра – билет банка России номиналом 100 рублей: мЬ 1204339; денежная купюра – билет банка России номиналом 50 рублей: гг 6500112; денежная купюра – билет банка России номиналом 50 рублей: гн 0214135. - подлежат возвращению ФИО23 

Вещественные доказательства - сотовый телефон марки Redmi модель Note 10S IMEI1/IMEI2 № и №; а также автомобиль 

<

данные изъяты> - подлежат конфискации в собственность государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Сысольский районный суд Республики Коми (

<

...>) в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Коми в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в этот же срок о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Бондаренко В.П.